
Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris �Çrgïu novada informatîvais izdevums 2009. jūlijs

                                          

2. j lij  starp Vides ministriju k
atbild go iest di un rg u novada 
domi k  nans juma sa m ju tika 
parakst tas vienošan s par tr s nor-
mat vo aktu pras b m neatbilstošo 
izg ztuvju rekultiv cijas projektu s-
tenošanu. Šos projektus stenos Ma-
donas rajona rg u novad  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonda l dz -
nans t s 3.5.1.2.1. apakšaktivit tes
„Normat vo aktu pras b m neatbil-
stošo izg ztuvju rekultiv cija” ietva-
ros. 

Pirm  projekta ietvaros tiks rekulti-
v ta normat vo aktu pras b m neat-
bilstoš rg u novada rg u pagasta iz-
g ztuve “Lemp ni”.

rg u novad  rekultiv s tr s normat vo aktu pras b m
neatbilstošas izg ztuves

Otr  projekta ietvaros – normat vo
aktu pras b m neatbilstoš rg u nova-
da Sausn jas pagasta izg ztuve “Sidra-
bi i”.

Savuk rt treš  projekta ietvaros pare-
dz ts rekultiv t normat vo aktu pras -
b m neatbilstošo rg u novada Jumur-
das pagasta izg ztuvi “Andrupi”.

Šo tr s projektu kop j s izmaksas sa-
st da 215,23 t kstošus latu, no t m
179,58 t kstošus latu  nans  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonds, bet p r jo
summu 35,65 t kstošu latu apm r  ie-
gulda rg u novada dome. 

Min t s vienošan s nosl gtas, pama-
tojoties uz Ministru kabineta 2008.gada 
30.j nija noteikumiem Nr.490 „Notei-

rg u novada dome piedal s Igauni-
jas - Latvijas p rrobežu sadarb bas
programm , kuras realiz cijas laik  tiek 
stenots projekts „Ar velo caur Vidzemi 

un Dienvidigauniju”. Projekta vadošais 
partneris ir Vidzemes t risma asoci ci-
ja, projekta partneri Latvij : Al ksnes,
C su, Gulbenes, Madonas, Ogres un 
Valkas rajona padomes, M lpils pagas-
ta padome, Siguldas novada dome. Ko-
p jais projekta budžets ir 1519238,13 
EUR. Budžeta  nans juma avoti: 85% 
Igaunijas-Latvijas p rrobežu sadarb -
bas programmas  nans jums, 5% valsts 
l dz nans jums, 10% partneru l dz -
nans jums.

„Ar velo caur Vidzemi un Dienvidigauniju”
Projekt  tiks izstr d ts starptautisks 

velo maršruts „Dienvidigaunija – Zie-
me latvija”, kura viens posms b s pa 
Madonas rajonu un ar rg u novadu. 
No liel  velo maršruta tiks veidoti vai-
r ki ap veida maršruti, lai pied v tu ie-
sp ju ce ot jiem plaš k iepaz t vietas, 
caur kur m v sies lielais loks. Mums 
tuv kie mazie ap veida maršruti b s pa 
Cesvaines, Madonas, Gaizi kalna un 

rg u apk rtni.
rg u mazais velo maršruts tiks pie-

d v ts pa loku: rg u centrs – Palšu 
purvs- Viesakas – Jumurda – rg i (no 
Jumurdas izbraucot uz Madonas-Ves-
tienas- rg i ce a). Brauciens pl nots

Ir zin ms fakts, ka 1859. gad
Krišj nis Barons, b dams T rba-
tas universit tes Matem tikas
fakult tes students, 24 gadu ve-
cum  ce oja k j m 5 ned as no 
T rbatas cauri Valkai, Smiltenei, 
Raunai, Taurenei, Inešiem, r-
g iem, Koknesei, Skr veriem,

eipenei, L gatnei, Siguldai, R -
gai, Jaunpilij, Irlavai, Kandavai, 
Sabilei, Talsiem l dz sav m m -
j m Dundag . rg os vi š iera-
d s t p c, ka te dz voja studiju 
biedrs, v l kais Vecpiebalgas 
rsts, m zi u Jurj nu t va br lis

J nis Anžs Jurj ns. Tr s dienas 
Krišj nis Barons viesoj s Me -
e os, kop  ar Jurj nu iepaz -

dams rg u apk rtni.
Jau piekto gadu notiek veloma-

ratons Barona taka, kad 17 dienu laik
tiek veikts aptuveni 1000 km garais ce š, 
ko savulaik k j m g jis Krišj nis Barons. 
Barona takas idejas autore ir neform l
vides izgl t bas projekta „P das” vad t ja 
Vita Jaunzeme, kura kopš 2002. gada uz-
s ka Lielo Talku organiz šanu Latvij ,
bet pirms 5 gadiem pirmoreiz stenoja 
savu Barona takas projektu. Vitas Jaun-
zemes aizraut ba un azartiskums droši 
vien radies m tes, izcil s š pmet jas, 
Melburnas olimpisko sp u empiones 
Ineses Jaunzemes iespaid .

11. j lija vakar  š  gada Barona ta-
kas dal bnieki ierad s Me e os, lai 
tuv k iepaz tu vietu, kur pirms 150 ga-
diem pabijis Krišj nis Barons. Pie 
ugunskura risin j s saruna par rg u
senatni un šodienu ar gr matas „ rg i
desmit gadsimtos” autor m Inesi Mai-

Barona taka ar rg os

l ti un M r ti Breikšu, bet pirms mazg -
šan s Me e u pirti , Meža m tes ai-
cin ti, ce ot ji iejut s daž dos meža 
t los un paši sevi un cits citu p rsteidza
ar savu erud ciju par Latvijas augu un 
dz vnieku valsti. 

„N kamaj  r t  viesi klaus j s m zi-
u Jurj nu dz vesst stu, tuv k iepazina 

muzeja apk rtni, priec j s par Pulgoš a
ezera vilin jumu,” st sta br u Jurj nu
muzeja vad t ja Ieva Viln te. „Veloma-
ratona dal bnieku trad cija ir ar  koku 
vai košuma kr mu st d šana viet s, ku-
ras vi i apmekl juši. Š  gada dal bnieki
Me e u be d rz  iest d ja bel ti.”

„Pusdienlaik Barona takas ce ot ji
(26 dal bnieki) apmekl ja Brakus. Kaut 
ar  daudzi jau te bijuši,” saka Braku 
muzeja speci liste Zinta Saul te, „tom r
v lreiz izstaig j m Braku s tu, izt loj -
mies laiku, kad dz vojis rakstnieks R -

kumi par darb bas programmas “Infra-
strukt ra un pakalpojumi” papildin ju-
ma 3.5.1.2.1.apakšaktivit ti “Normat vo
aktu pras b m neatbilstošo izg ztuvju
rekultiv cija””, Eiropas Kopienas un 
Latvijas Republikas normat vajiem ak-
tiem par Koh zijas fonda vad bu, k  ar
uz Vides ministrijas k  atbild g s iest -
des 2009.gada 21.janv ra l mumiem
par min to Eiropas Savien bas Koh zi-
jas fonda projektu iesniegumu apstipri-
n šanu.

No Vides ministrijas komunik ciju
noda as informat v  pazi ojuma

p rsvar  pa pašvald bas ce iem. Mar-
šrut  tiks uzst d tas maršruta mar ju-
ma z mes, pie Jumurdas ezera izveidota 
atp tas vieta, rg os novietota velo no-
vietne pie rg u vidusskolas.

Projekta ieviešanas laiks ir no š  gada 
apr a l dz 2010. gada augustam. Pro-
jekta realiz cijas laik  tiks izdota ro-
kasgr mata par velot rismu, organiz ts
semin rs t risma nozares uz m jiem,
izdotas velot risma broš ras un velot -
risma kartes.

Ilze Daugiallo,
Inform cijas speci liste

dolfs Blaumanis, sajut m m ju liego 
veldzi vasaras karstum , pasp l j m
klavieres viesu istab . Tad dev mies pa 
tak m. Ieelpoj m p avu reibinošo smar-
žu, sa m m pozit vo ener iju no Zi-
bensš elt  akmens un nodzied j m
dziesmu, pasveicin j m skulpt ru „Ed-
gars” un apl koj m v griežu p av s pa-
sl pušos Lejas aku, kur  esot tas lab -
kais dens. K  jauku piemi as z mi
dal bnieki iest d ja rozi P rs Gints,
kura kuplos pie dz vojam s m jas. Kat-
ru gadu, ciemojoties Brakos, tiek iest -
d ts k ds koks, bet šoreiz t  bija roze 
dzelten  saules kr s .”

„Latvijas daba, kult ra un trad cijas–
t s ir v rt bas, kuras mums dotas man-
tojum , bet t s ir v rt bas, kas mums ir 
j iepaz st, j sarg  un par kur m j r p -
jas”, t  savas darb bas misiju apzin s
Vita Jaunzeme. 

M r te Breikša

Barona takas dal bnieki Brakos.

Apr a m nes  „Braku” un „Me e-
u” muzejos darbu uzs ka divi br vpr -

t gie jaunieši no Eiropas – Kristi ns
Bruno Hemetsbergers (Christian Bruno 
Hemetsberger) no Austrijas un Lorenco 
Bianko (Lorenzo Bianco) no It lijas.
Šis pied v jums n ca no biedr bas „Ra-
došo Efektu darbn ca” (RED). Abi jau-
nieši jau ir iestr d jušies un j tas sam -
r  labi. Vi u m r is ir iepaz t citu 
Eiropas tautu kult ru, saimniecisko 
dz vi, iem c ties latviešu valodu ikdie-
nas sarunvalodas l men . Vi u darb bu
koordin  biedr bas RED vad t ja Sinti-
ja Lase un „Me e u” muzeja vad t ja
Ieva Viln te.

Vair k past st šu par Kristi nu, kurš 
darbojas „Braku” muzej . Vi a darba 
diena s kas reiz  ar muzeja atv ršanu
un beidzas ar t  sl gšanu. Uz „Bra-
kiem” brauc ar divriteni, dz vo rg u
arodvidusskolas dienesta viesn c .
Kristi nam ir 20 gadu. Vi š ir m c jies
tirdzniec bas m rketinga koledž  Aus-
trij , bet turpm k m c sies par saimnie-
c bas m rketinga skolot ju. Ja sum
b tu j raksturo Kristi ns, tad j saka t :
k  cilv ks Kristi ns ir oti simp tisks,
ar vi u pat kami un viegli kontakt ties,
k  darbinieks – lab ku nevar tu iedo-
m ties jebkur  sf r . imen  ir audzi-
n ts darba dz vei vislab kaj  š  v rda
noz m . R p gs, korekts, izdar gs, at-

bild gs. Kad projekta vad t ja Sintija 
jaut ja, k  Kristi ns str d  un uzvedas, 
tad par vi u ir tikai viena atbilde – gri-
b tu, bet nevar saskat t nevienu vi a
tr kumu. Vai tieš m m dz b t tik ide li
jaunieši?!

Abi puiši raksta person g s dienas-
gr matas. Tas noz m , ka vi i v ro un 
apraksta ar  savus v rojumus rg os.
Sarun s noskaidroj m vi u domas par 
mums, latviešiem, k  ar  uzzin m daudz 
interesanta par dz vi un cilv kiem vi u
dzimten . Uz jaut jumu, kas Latvij
pat k visvair k, atbilde skan ja – pir-
matn j , neskart  daba – p avas, lauki. 
Dz ves temps sal dzin jum  ar Austriju 
un It liju vi iem liekoties pie mums 
daudz l n ks, gaus ks, šeit ir t , k
Austrij  tas bijis pirms 30 – 40 gadiem. 
Iespaidi, kuri izbr na, ir, ka, piem r m,
uz iel m, cilv ki nesveicin s. Kristi ns
dz vo sav  dzimten  mazpils t , kur ar
sveši cilv ki viens otru sveicina. rg os
t  nav. Kad vi š sveicin jis k du rgl -
nieti, tas gandr z uz mis to ar bail m–
kas vi š t ds, k p c vi š mani sveicina? 
Vi us p rsteidz ar  tas, ka pie mums, 
piem ram, muzej , viss tiek noteikts no 
augšas, muzeja direktors atrodas tik 
t lu no muzeja un darbiniekiem Mado-
n , un katrs jaut jums ir j saska o ar 

Br vpr t go darbs rg u novada 
muzejos

priekšniec bu. Tas esot k  komunism .
Nesaprotami esot, k p c Latvij  gultas 
ve a ir s ka par matra iem. Par to esot 
br n jušies visi br vpr t gie, kad satiku-
šies sav s p rrun s.

Pirms braukšanas las jis par Latviju 
un latviešiem k  par attur giem zieme -
niekiem, bet sten b  sastapušies ar lab-
sird giem un laipniem cilv kiem. Nav 
zin ms, vai t  abiem jauniešiem liekas, 
vai tas ir tikai kompliments mums.

Kristi ns izlas ja visus tekstus v cu
un ang u valod  par rakstnieku R dolfu
Blaumani. Sast d ja savu ekskursijas 
vad bas tekstu pa „Brakiem” un ir no-
vad jis vair kas ekskursijas muzej r-
valstu viesiem. „Braku” bukleta tekstu, 

kuru izveidoja Kristi ns ab s svešvalo-
d s, cerams, var sim iespiest tipogr  -
j , kad mums b s lab ka  nansi l  si-
tu cija.

Par it u puisi Lorenzo Bianco „Me -
e u” vad t ja Ieva Viln te st sta, ka 

puisis pal dz saimnieciskajos darbos – 
gan kopj muzeja apk rtni un uzkopj 
telpas, gan ar  piedal s muzeja pas ku-
mu organiz šan . Lorenzo akt vi str d
pie br u Jurj nu muzeja m jaslapas iz-
veides un septembr  pl no noorganiz t
m zikas pas kumu.

Jaunieši ir oti zin tk ri un atsauc gi.
Ir apmekl juši vair kus pas kumus r-
pus muzeja un piedal jušies vis s abos 
muzejos notikušaj s aktivit t s. Nebai-
d s str d t ar zisku darbu - p auj z li,
uzkopj apk rtni, rav  pat pu u dobes, ja 
ir vajadz ba. Vi i labpr t pam c tu k -
diem skol niem ar  ang u, v cu un it u
valodu.  Varb t k di rg u jaunieši vai 
ar  jaun ko klašu skol ni v las to dar t,
tad izmantojiet situ ciju. Kristi nas ir 
str d jis par audzin t ju b rnu d rz
Austrij  un vi am oti pat k darbs ar 
b rniem.

Kristi ns labpr t st sta par visu un ir
jau t ri labi iem c jies run t latviski. Vi i
darbu turpin s l dz oktobra beig m. 

Anna Kuzina,
Braku muzeja vad t ja

Kristi ns J u vakar  Brakos, 
23. j nij .

Lorenco (st v pie piekabes) un Kristi ns Braku sakopšanas talk  17. apr l .

Ērgļu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 12 (61)                            2011. decembris

ĪSZIŅAS PAR NORISĒM PAŠVALDĪBĀ 

R. Blaumaņa 7. konkurss jubilejas zīmē

1. decembrī Valmierā notika Vidzemes tūris-
ma asociācija biedru kopsapulce, kurā tika vērtēts 
šinī gadā paveiktais un pārrunātas ieceres 2012.
gadam. Pēc biedru kopsapulces sadarbībā ar Tū-
risma attīstības valsts aģentūru un Vidzemes 
Augstskolu notika izglītojoša konference ar prak-
tisku darba semināru “Vidzemes tūrisma vietu 
mārketings, klāsteru potenciāls; priekšnosacījumi 
tūrisma attīstībai”. Pasākumā piedalījās VTA bied-
ri no Ērgļu novada: viesnīcas “Ērgļi” vadītāja A. 

Lai arī kāds ir bijis šis gads –
   tas ir mūsējais!
Un ceļš turpinās – kalnup vai lejup,
   bet tas aizved uz nebijušām vietām un 
   jaunām iespējām.
Lai mums izdodas Jaunajā gadā saskatīt 

           tieši mūsu iespējas 
un gudri tās izmantot!

Gaišus un priecīgus Ziemassvētkus, 
baltu domu, cerību piepildītu 

Jauno –2012.– gadu!
Ērgļu novada pašvaldības vārdā novēl 

domes priekšsēdētājs Guntars Velcis

Ar labiem vārdiem, ar labām domām,
Ar uzticību Ziemassvētki nāk.
Un tikai mīlot, daudz ko mainīt spēsim
Un kaut ko mūžīgu sev paturēsim.

    Dzīvosim savā mazajā, jaukajā, mīļajā nova-
dā tā, lai satiekoties cits citam varam droši ieska-
tīties acīs un pateikt – labdien! Lai mazāk skaudī-
bas, nenovīdības, bet vairāk gaiša prieka par 
citiem, citu sasniegumiem, panākumiem. Lai 
mūsu gaišās domas, vārdi stiprina apkārtējos!

Lai mums katram nav nekā dārgāka par ticību, 
ka ir kāds, kas tevi mīl, gaida un saprot. Lai Svēt-
vakarā izdodas atrast savas debesis – mājās, ģime-
nē, starp savējiem! 

Lai jaunais –2012.– gads nāk ar sauli rokā, 
auglīgs, uzticīgs un cilvēcīgs! 

Agita Opincāne, 
Jumurdas pagasta pārvaldes vadītāja

Cerībām – zaļās egles sīkstumu, 
Darbiem – dvēseles mūžību,
Domām – Ziemassvētku sniega baltumu!
Baltu sniegu un baltas dienas –
Pārliecību tam, ko dari,
Ticību tam, ko vari!

Ziemassvētku naktī katrā sirdī iedegas 
kāda gaismiņa. Tā ir cerības uguntiņa, 
kas liek iemirdzēties tumšākajiem mežiem 
un sasilda cilvēku sirdis. Lai tā turpina 
sildīt mūs visus arī ikdienā!

Cerīgus, siltus Ziemassvētkus un laimī-
gu Jauno gadu! Ticību. Cerību. Mīlestī-
bu!

Liena Kārkliņa, Sausnējas 
pagasta pārvaldes vadītāja

Decembris Braku muzejam ir svētku mēnesis, jo 
noslēdzas R. Blaumaņa literārās prēmijas 7. kon-
kurss. Arī šogad 3. decembrī uz Ērgļiem tuvus un 
tālus ceļus mēroja skolēni no visas Latvijas, lai sa-
ņemtu atzinības un uzzinātu, kuri šogad bija paši 
labākie.

Pasākuma dienā lietus mākoņi bija aizklīduši, 
vēji pierimuši un debesīs gaiša iemirdzējās saule. 
Tas radīja īpašu svētku sajūtu. Brakos jau rīta agru-
mā kurējās krāsns, smaržoja tēja un katrs tika mīļi 
gaidīts paciemoties muzejā. Divi jautri velniņi 
(Inese Kolneja un Brigita Erele no Praulienas) ai-
cināja atraktīvi darboties, dziedāt un pat dejot. Va-
dītāja Anna Kuzina pastāstīja par Blaumani un 
Brakiem, un kopīgi lielo domrakstu mapē katrs vē-
lējās atrast savējo – konkursam rakstīto.

Pēc Braku apmeklējuma bija piemiņas brīdis 
Blaumaņa kapos, godinot rakstnieku un sakot lielu 
paldies. Klātesošos uzrunāja rakstniece Inguna 
Bauere. Pie pieminekļa palika kvēlojošas sveču 
gaismiņas un ziedi Blaumanim.

Pulksten 12.00 saieta namā sākās konkursa nos-
lēguma sarīkojums, kuru vadīja Ērgļu novada kul-
tūras darba organizatore Sandra Avotiņa. Šī diena 
bija arī grāmatas „Blaumanis mācīja labu vien” at-
vēršanas svētki. Izdevumā apkopoti vairāk nekā 60 
veltījuma dzejoļi Rūdolfam Blaumanim, Saulcerī-
tes Vieses un Ilzes Indrānes esejas un 23 skolotāju 
radošie darbi „Mans Rūdolfs Blaumanis”. Ir iz-
mantoti R. Blaumaņa memoriālā muzeja „Braki” 
krājuma materiāli – fotogrāfijas, dzejoļi, no tiem 
vairāki ir atrodami tikai rokrakstā vai muzeja viesu 
grāmatā.

Septītajā konkursā piedalījās vairāk nekā 200 
skolēnu no visas Latvijas, 70 labākie tika uzaicinā-
ti uz noslēguma pasākumu. Apbalvojot veiksmīgā-
ko darbu autorus, 6 atzinības saņēma Ērgļu vidus-
skolas audzēkņi: Kalvis Kaļva, 7. kl. – par prasmi 
iedziļināties tēmā, Jēkabs Purviņš, 7. kl. – par 
veiksmīgu iejušanos tēlā, Gundars Jānis Āboliņš, 
8. kl. – par bagātu iztēli un fantāziju, Marta Vaska, 
8. kl. – par sirsnīgumu un mīļumu tēmas atklāsmē, 
Laila Saulīte, 9. kl. – par prasmīgu darba kompozī-

ciju, Malvīne Madžule 
– par oriģinalitāti tē-
mas atklāsmē. Pavisam 
no Ērgļu vidusskolas 
konkursā piedalījās 10 
audzēkņi, pateicības 
par piedalīšanos saņē-
ma 7. klases skolēni: 
Laura Ozola, Juta Ļau-
daka, Eduards Dun-
durs, Egīls Elmonds 
Kārkliņš .

Godalgotās vietas – 
3. vieta – Dārta Ugure, 
Bebru pamatskola, 7. 
kl. (skolotāja Linda 
Šmite), Dārta Apsīte, 
Jelgavas Spīdolas ģim-
nāzija, 11. kl. (skolotā-
ja Antra Latiša), Diāna 
Patrīcija Grosa, Rīgas Valsts vācu ģimnāzija, 11. kl. 
(skolotāja Baiba Saliniece). 2. vieta – Sintija Bāliņa, 
Kocēnu pamatskola, 9. kl. (skolotāja Daiga Ramata), 
Klinta Šmite, A.Upīša Skrīveru vidusskola, 12. kl. 
(skolotāja Daina Vancāne-Viļuma), 1. vieta – Kristers 
Zariņš, Rencēnu pamatskola, 9. kl. (skolotāja Inese 
Birzkope), Alise Gailāne, Ogres Valsts ģimnāzija, 11. 
kl. (skolotāja Laimdota Jonkuse).

Balvas un atzinības pasniedza Braku muzeja vadītāja 
Anna Kuzina un Ērgļu audēju studijas dalībniece Līvija 
Groza, rakstniece Inguna Bauere, Latvijas Universitā-
tes profesors Ojārs Lāms, Akuratera muzeja speciāliste 
Maira Valtere, dzejnieks Jānis Elsbergs, režisors Ing-
mārs Čaklais, literatūrzinātniece Līvija Volkova, Ma-
donas novadpētniecības muzeja speciāliste Dace 
Zvirgzdiņa un direktore Līvija Zepa, Ērgļu novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs Guntars Velcis. Vērtīgas 
atziņas teica goda žūrija, pasniedzot balvas. I. Bauere 
atzina: „Prieks, ka arī šodienas jauniešiem Blaumanis 
ir jauks un brīnišķīgs atklājums.” Režisors I. Čaklais 
secināja, ka tikai lasot var bagātināt valodu un atrast 
tādus vārdus, kurus nekad nezinātu. Konkursantiem 
novēlējums: „Nebaidieties būt vēl neparastāki!”

Pasākumu bagātināja „Manas Filmu Studijas” izvei-
dotā prezentācija, Ērgļu pūtēju orķestris P. Leiboma 
vadībā un jauniešu deju kolektīvs „Pastalnieki”, vadī-
tāja M. Taškāne. Īpaša pateicība Ērgļu vidusskolas 
skolotājai Mārītei Breikšai par darbu konkursa žūrijā 
un pasākuma organizēšanā, Indrai Ronei un „Meņģe-
ļu” muzeja vadītājai Ievai Vilnītei par izpalīdzēšanu un 
radošo darbnīcu vadītājiem – Inesei Mailītei, Olgai 
Elksnei, Baibai Kaļvai. 

Paldies konkursa un grāmatas finansiālajiem atbals-
tītājiem – Ērgļu novada pašvaldībai, biedrībai „R. 
Blaumaņa kultūrvēsturiskais mantojums”, SIA Ērgļu 
aptieka, SIA Elbra, SIA Vējkalns, SIA Conatus BIO-
energy, SIA Palīgs, Z/s Mālkrogs, IK Ērgļu veterinā-
rais serviss, SIA Elkurs, SIA Kārlis un partneri. 

Tā kā Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kul-
tūras organizācija (UNESCO) savā svinamo dienu ka-
lendārā 2012.–2013. gadam iekļāvusi Latvijai būtisku 
notikumu – rakstnieka Rūdolfa Blaumaņa 150 gadu 
jubileju, tad 7. konkurss un grāmatas „Blaumanis mā-
cīja labu vien” atvēršanas svētki jau notika rakstnieka 
jubilejas zīmē.

Zinta Saulīte, Braku muzeja speciāliste

Projekta 
realizācija

Ērgļu novadā tiek izstrādāta  Attīstī-
bas programma 2013. – 2019. gadam.

Kopš šī gada aprīļa Ērgļu novadā 
tiek izstrādāta Attīstības programma 
2013. – 2019. gadam. Attīstības prog-
rammas izstrādes motīvs –  „Sapņo! 
Uzdrošinies! Dari!”, kas aicina katru 
novada iedzīvotāju iesaistīties novada 
nākotnes veidošanā.

No šī gada aprīļa līdz šim veikta Ērgļu 
novada pašreizējās situācijas analīze, sa-
vukārt novembrī uzsākta stratēģiskās da-
ļas izstrāde. Pašreizējās situācijas analīzē 
secināts, ka Ērgļu novads, tāpat kā citas 
pašvaldības, pakļauts nelabvēlīgām so-
ciālekonomiskajām tendencēm kā, pie-
mēram, iedzīvotāju skaita samazināšanās, 
bezdarba pieaugums, zems dabiskais pie-
augums u.c.  Tajā pašā laikā novadā pilnī-
bā netiek izmantotas tūrisma iespējas. 
Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas 
plānojumā Ērgļu novads tiek plānots kā 
daudzveidīga aktīvā tūrisma teritorija, 
līdz ar to tūrisms ir viena no novada attīs-
tības prioritātēm.

Novadam raksturīga ekoloģiska, dabis-
ka vide, turklāt 56,6% teritorijas klāj meži 
un 30,5% lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme. Minētie resursi bijis priekšnosacī-
jums lauksaimniecības un mežsaimniecī-
bas attīstībai novadā, kas ir pamata uzņē-
mējdarbības nozares.

Stratēģiskās daļas izstrāde tiek veikta, 
pamatojoties uz pašreizējās situācijas 
analīzi un darba grupu rezultātiem. 20. 
oktobrī notika seminārs Ērgļu novada ie-
dzīvotājiem, 24. novembrī Jumurdas pa-
gasta iedzīvotājiem, savukārt 1. un 2. de-
cembrī – pašvaldības iestāžu 
darbiniekiem. 

Semināros definēta novada attīstības 
vīzija, stratēģiskie mērķi, kā arī apzinātas 
attīstības projektu idejas. Iedzīvotāji no-
vadā vēlas jaunas darba vietas, augstāku 
nodarbinātības līmeni, attīstītu tūrismu un 
aktīvo atpūtu, ekoloģisku produktu au-
dzēšanu. Ērgļu novadam jābūt sakoptai, 
tīrai vietai, kurā dzīvo aktīvi, radoši, atbil-
dīgi un patriotiski cilvēki, ģimenes. 

Novada attīstībai izvirzīti divi stratēģis-
kie mērķi. Viens no tiem ir infrastruktūras 
un vides attīstība, kam pamatā ir transpor-
ta infrastruktūras, kanalizācijas, ūdensap-
gādes un labiekārtošanas projekti. Otrs 
attīstības mērķis ir vērsts uz pakalpojumu, 
sadarbības un attīstības veicināšanu, tajā 
skaitā izglītības, veselības, sociālo pakal-
pojumu, kultūras un tūrisma attīstību.

14. decembrī plānots seminārs Sausnē-
jas pagasta iedzīvotājiem. Decembra bei-
gās paredzēts pabeigt stratēģiskās daļas 
izstrādi. 2012. gada sākumā dokuments 
tiks nodots publiskajai apspriešanai, tādē-
jādi aicinot visus ieinteresētos izteikt vie-
dokli par novada attīstības dokumentu. 

Attīstības programmu sadarbībā ar Ēr-
gļu novada pašvaldību izstrādā SIA „NK 
Konsultāciju birojs”. Attīstības program-
ma tiek izstrādāta ESF projekta „Ērgļu 
novada pašvaldības attīstības plānošanas 
kapacitātes paaugstināšana” ietvaros, vie-
nošanās nr. Nr.1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/
VRAA/040/040.

2011. gada sacerējumu laureāti un goda žūrija.

EIROPAS SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Velce un pašvaldības informācijas speciāliste I.Dau-
giallo.
10. decembrī tika iedegta lielā svētku egle pie Ēr-

gļu saieta nama. Sanākušie bērni skaitīja dzejoļus, 
gāja rotaļās, dziedāja dziesmas par ziemu, izpelnoties 
saldumus no Meža rūķa.
Ērgļu novadā NVA aktīvā nodarbinātības pasāku-

ma “Apmācība darba iemaņu iegūšanai un uzturēša-
nai, ja darba devējs ir pašvaldība” īstenošanā laikā no 
2009.gada 11.septembra līdz 2011.gada 16.decembrim 

ir piedalījušies 277 cilvēki. Atbilstoši aktiem par darba 
praktizēšanas īstenošanu kopā izlietoti Ls 201965,60.

2012.-2013.gada programmā atbalsts tiek progno-
zēts bezdarbniekiem, kuri ir nokļuvuši visnelabvēlīgā-
kajā situācijā (bez iztikas līdzekļiem, ilgstoši bez dar-
ba), nodrošinot tiem iespēju uzturēt darba prasmes un 
iegūt sev iztikas līdzekļus. To varēs izmantot cilvēki, 
kas nesaņem b/d pabalstu, atrodas ilgstošā uzskaitē 
(reģistrējušies NVA ilgāk nekā 6 mēnešus). Iesaiste 
programmā notiks 4 mēneši 12 mēnešu periodā, saņe-
mot atlīdzību 100LVL apmērā. 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris�

Saimnieciskā dzīve novadāSIA „ŪDAS” informē
 Tuvojas nobeigumam ūdensvada 

Blaumaņa ielā ierīkošanas darbi, kurus 
veic SIA „Elbra”. Arī visi Blaumaņa ie-
las iedzīvotāji varēs saņemt kvalitatīvu 
dzeramo ūdeni un pavasarī varēsim 
slēgt kā nevajadzīgu Blaumaņa ielas 
brīvaku.
 Pabeigta, pēc iedzīvotāju iniciatī-

vas uzsāktā pašteces kanalizācijas vada 
izbūve Pļaviņu ielā. 
 Informējam par siltuma maksu no-

vembrī dzīvojamās mājās, kuras apku-
rina SIA „ŪDAS”:

• J.Grota 1 – 0,564 Ls/m2

• J.Grota 7 – 0,609 Ls/m2

• J.Grota 9 – 0,422 Ls/m2

• Blaumaņa 2a – 0,644 Ls/m2

• Blaumaņa 2b – 0,693 Ls/m2

• Smilšu 6 – 0,616 Ls/m2

• Rīgas 7 – 1,121 Ls/m2

• Rīgas 32 – 0,339 Ls/m2

• Jumurdas 7 – 0,246 Ls/m2

• Oškalna 12 – 0,377 Ls/m2

 Sākot ar 2012. gada 1. janvāri, tiek 
noteikts maksas pakalpojums Ls 0,50 
apmērā par maksājuma veikšanu un ap-
strādi SIA „ŪDAS” kasē. Lūdzu, iz-
mantosim banku pakalpojumus norēķi-
niem par saņemtajiem komunālajiem 
pakalpojumiem.

Ērgļu pagasta SIA „ŪDAS” valdes 
loceklis Dainis Daugulis

Ideāla vide mācībām
Domājot par drošu un veselīgu vidi, 

Ērgļu arodvidusskola ir saņēmusi Vides 
un reģionālās attīstības ministrijas fi-
nansējumu KPFI projektam „Ērgļu 
arodvidusskolas dienesta viesnīcas un 
mācību darbnīcu energoefektīva re-
konstrukcija ar pasīvo ēku komponen-
tiem”, Id. Nr. KPFI-5/11, kā rezultātā 
tiks nodrošināta kvalitatīva apkure, tel-
pu ventilācija un apgaismojums. 

Renovāciju gaidot, Ērgļu arodvidus-
skolā pagājušajā gadā tika energoefek-
tīvi nosiltināts kabinets, kas kalpo kā 
piemērs par dienesta viesnīcas un darb-
nīcu renovācijas ieguvumiem nākotnē. 
Šā gada 21.-24. novembrī nosiltinātajā 
kabinetā notika Passive House Latvija 
rīkotais seminārs „Passive class” par 

ventilācijas sistēmām ēkās, gaisa reku-
perācijas iekārtām un to uzstādīšanu. 
Semināra laikā kabinetā tika uzstādīta 
mehāniska ventilācijas sistēma, kas ga-
rantē izcilu iekštelpu gaisa kvalitāti ar 
augsti efektīvu gaisa rekuperāciju.

Šobrīd kabinetā nemainīgi ir izcila 
gaisa kvalitāte neatkarīgi no kabinetā 
pavadīto stundu ilguma, kā arī tas ir sil-
tākais kabinets visā skolā tā energo-
efektīvā siltinājuma dēļ. Pasniedzēji 
pēc nostrādās dienas kabinetā neno-
gurst un arī audzēkņiem stundu laikā 
nenāk miegs, ir vieglāk strādāt un apgūt 
mācību vielu.

Tīna Blūma, Ērgļu 
arodvidusskolas direktora vietniece 

mācību un audzināšanas darbā

Sveicināti, privāto mežu īpašnieki!
Noslēgumam tuvojas 2011. gads. Vēl 

joprojām rudens mūs lutina ar siltām 
dienām, kad var darīt mežā labus dar-
bus, rokas nesalst. Var izstaigāt meža 
īpašumus, apskatīt un izvērtēt darāmos 
darbus, jo tagad dabā viss atklājas savā-
dāk nekā vasarā. Pavasarī stādītie koci-
ņi gaida, lai tos pasargā no zāles, kas 
grasās kopā ar sniega segu tos nosma-
cēt, ja stādījumus nebūsim izkopuši.

Jaunaudzēs vēl var veikt sastāva kop-
šanas cirti, atstājot vērtīgākās koku su-
gas, izcērtot mazvērtīgos kociņus, kon-
kurentus. Nelielās platībās šos darbus 
var veikt ar vienkāršiem darba rīkiem – 
cirvi, mačeti.

Ja platības lielākas, der padomāt par 
ES atbalsta izmantošanu. Lauku atbal-
sta dienests no meža īpašniekiem 3. 
kārtā turpina pieņemt projektu pieteiku-
mus pasākumā „Meža ekonomiskās 
vērtības uzlabošana”, kuras mērķis ir 
palielināt meža ekonomisko vērtību, 
nodrošinot ilgtspējīgu meža apsaimnie-
košanu. Pasākuma ietvaros tiek atbals-
tīta jaunaudžu kopšana, mazvērtīgu 
mežaudžu nomaiņa, kā arī jaunu instru-
mentu un aprīkojuma, kas paredzēts 

jaunaudžu kopšanai, iegāde. Sagai-
dāms, ka tuvākajā laikā tiks mainīti šī 
pasākuma realizēšanas nosacījumi, tos 
padarot draudzīgākus meža īpašnie-
kiem – ļaujot pašiem savā īpašumā 
veikt jaunaudžu kopšanu, par to saņe-
mot atlīdzību.

Valsts meža dienestā sākušās strūktu-
rālas pārmaiņas. Tādēļ iesaku izmantot 
iespēju griezties  Ērgļu mežniecībā vēl 
decembrī, iepazīties ar sava meža īpa-
šuma aktualizēto izdruku, izvērtēt ne-
pieciešamību jaunaudžu kopšanai.

Mūsu privāto meža īpašnieku biedrī-
ba „Vidzemes augstienes meži” atrodas 
Ērgļos, Rīgas ielā 3, ieeja no sētas pu-
ses, 2. stāvā. Biedrībā ir vairāki piere-
dzējuši mežkopji, kas palīdzēs gan ar 
padomu, gan praktiski jūsu mežā. Arī 
projekta pieteikumu jūsu jaunaudzēm 
uzrakstīsim.   Vienosimies par tikšanās 
laiku pa mobilo tālruni: 29450715.

Izmantojiet iespēju izkopt jaunau-
dzes ar ES atbalstu, jo turpmākajos ga-
dos šādas iespējas nebūs! 

Biruta Nebare, 
biedrības valdes priekšsēdētāja

Ērgļu HES
Vasaras sākumā ērglēnieši, skatoties 

uz Ogres upes uzpludinājumu jeb tautā 
saukto dambi, izpaudās ar dalītām izjū-
tām: daļa ar interesi vēroja uz notiekošo 
uzpludinājuma rajonā, citi savu sašutu-
mu par plašo dūņu lauku izteica pat 
skaļās replikās: kā izskatās, kur peldēsi-
mies, pa kurieni staigāsim paši un Ērgļu 
tūristi. Pēc SIA „Eglītis un biedri” val-
des locekļa R.Krastiņa paskaidrojošā 
raksta informatīvajā izdevumā (2011. 
gada jūlija numurā) spriedelējumi pieri-
ma un tika gaidīts rezultāts.

29. novembrī tika parakstīts pieņem-
šanas – nodošanas akts realizētajiem 
Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
līdzfinansētā projekta “Modernizēt Ēr-
gļu HES, palielinot izstrādātās elektro-
enerģijas jaudas un nodrošinot vides 
prasībām atbilstošu sanitāro caurplūdi” 
ietvaros paredzētajiem darbiem. Piedā-
vātajā semināra dienā, 30. novembrī, 
iedzīvotājiem bija iespēja iepazīties ar 
paveikto klātienē. 

R.Krastiņš izrādīja jauno būvi, kas 
atrodas pie aizsprosta, iepazīstināja ar 
jauno ģeneratoru un vadības sistēmu, 
kas atbilstoši mūsdienīgajām tehnolo-
ģijām uz pavisam maza ekrāna sniedza 
visdažādāko informāciju par notiekošo 
spēkstacijas darbībā. Tika izrunāts viss 
garais projekta ceļš. Un ne jau visi dar-
bi ir veikti projekta ietvaros. Upes un 
dambja apkārtnes sakārtošana, apgais-
mojuma un transformatora renovācija 
veikta par pašu līdzekļiem. Un tie turpi-
nāsies arī pavasarī, pabeidzot iesākto 
līdz galam. Interesējoties par peldvietas 
paplašināšanu, Rolands teic, ka tā pa-
stāvēs kā līdz šim. Tikai, lai to labiekār-
totu, ikdienā uzturētu kārtībā, būtu vē-
lams pašvaldības un pašu cilvēku 
atbalsts. Lai priecātos par sakārtotu in-
frastruktūru, arī ikvienam no izmanto-
tājiem jārūpējas par tās saglabāšanu.

Ir gandarījums un prieks, ka šodienas 
visai saspringtajā ekonomiskajā situ-
ācijā uzņēmums veiksmīgi darbojas un 
sakārto vidi, kas ir sava veida Ērgļu 
centra vizītkarte un daudzu ērglēniešu 
iecienīta pastaigu vieta.

Pavisam īsi atskatīšos vēsturē, lai va-
ram izvērtēt, kā uzņēmuma darbība ko-
pumā ir veidojusies un attīstījusies. Uz-
ņēmums ir ar senu pagātni. 20.gs 20. 
gados nodibinājās akciju sabiedrība 
“Ērgļi” (dažos dokumentos saukta 
“Elektrība” 30. gados AS “Ērgļu rūp-
niecība K.Eglītis un biedri”), kuras 
mērķis bija uzbūvēt jaunas dzirnavas 
un arī ražot tur elektrību. Aktīvā darbī-
ba sākās 1924. gadā. 1926. gada spēcī-
gie plūdi pārtrauca elektrības ražotni un 
tā tika atjaunota 30. gados. Kara gados 
būvētais betona aizsprosts kalpoja tikai 
vienu gadu. 1944. gadā tas tika uzspri-
dzināts. Atjaunots aizsprosts tiek pēc 
kara, un 1945. gadā elektrību uzsāk ra-
žot viens ģenerators 70 kWA. 1953. 

gadā tiek uzstādīts otrs ģenerators 35 
kWA.  Ērgļu spēkstacijā saražotā elek-
troenerģija pieaug no 35 000 kWh 
1949. gadā līdz 315 000 kWh 1957. 
gadā. 1960. gadā ar valdības rīkojumu 
mazo spēkstaciju darbība tiek pārtrauk-
ta. Tālākajos gados uzņēmuma telpās 
risinājās visdažādākās specifikas darbi: 
graudu malšana, stikla taras, vilnas, 
dzīvnieku ādu pieņemšanas punkti, dis-
kotēku telpa, svaru celšanas zāle. 80. 
gados tiek veikti rekonstrukcijas darbi, 
kā rezultātā 1992. gada pavasarī uzņē-
mums tiek nodots ekspluatācijā kā ne-
ražojošas infrastruktūras objekts.

1995. gada 6. janvārī tiek reģistrēta 
atjaunotā līgumsabiedrība ar pilnu at-
bildību “Eglītis un biedri”, pēc tam pār-
dēvēta par SIA un tiek izstrādāts 
spēkstacijas rekonstrukcijas un atjau-
nošanas projekts. 1997.g. 11. aprīlī no-
dota ekspluatācijā un elektrības ražoša-
nu uzsāk atjaunotā Ērgļu HES. 
Labākajos darbības periodos saražojot 
pat miljons kilovatstundu elektroener-
ģijas. Un šis gads, kas veikto darbu re-
zultātā atļaus uzņēmumam vienmērīgāk 
izmantot upes ūdeņus elektroenerģijas 
ražošanai.

Latvijas industriālā mantojuma die-
nās Ērgļu HES piešķirts Eiropas zilais 
karogs par veiksmīgo darbu.

Uzņēmumā strādnieku nav daudz, tie 
ir 4 cilvēki. Visi ērglēnieši. Darbs jāveic 
ar lielu atbildības sajūtu, jo dabas veik-
tos nedarbus var nākties izjust dau-
dziem ciema iedzīvotājiem. Uzņēmuma 
darbā un attīstībā aktīvi darbojas arī tā 
līdzīpašnieki. Ilggadējs valdes loceklis 
un uzņēmuma darbības virzītājspēks ir 
Rolands Krastiņš, kurš darbošanās en-
tuziasmu pārņēmis no mammas Mārī-
tes, kas, nostrādājot uzņēmumā 13 ga-
dus, nodeva tālāk stafeti dēlam. Darbs 
elektrostacijā nav izmērāms stundās, jo 
kontrolierīču pieslēgums mobilajam te-
lefonam ne reizi vien pārtrauc nakts-

mieru, kad jādodas pārbaudīt trauksmes 
signāla cēloņi. 

Gribas vēlēt HES kolektīvam paralēli 
ikdienā veicamajiem pienākumiem sa-
glabāt darbīgumu un možumu, kopjot 
un labiekārtojot uzņēmuma teritoriju, 
lai pastaigās varam priecāties par Ogres 
upi, tās gleznainajām krasta ainavām un 
rudens lapu krāšņo atspulgu dambja 
ūdenskrātuvē.

Informācijas speciāliste
 Ilze Daugiallo

R.Krastiņš pie jaunā ģeneratora.

Jaunais gads mums atkal dos dienas – 
Dienas pēc dienas ar darbu lai pildās, 
Kā ar medu piepildās šūnas.
  Kārlis Skalbe

Kad laika vārtos atkal Ziemas-
svētki un Jaunais gads, cilvēks cil-
vēkam vēl laimi. Vēlos pateikt 
sirsnīgu paldies lauku darbu vei-
cējiem un uzņēmējiem par atsau-
cību, pildot dažādas aptaujas an-
ketas, par interviju sniegšanu 
novada avīzītei un piedalīšanos 
vienotā lauku tīkla rīkotajos infor-
matīvajos semināros. Aizejošais 
gads nesis mums daudz pārsteigu-
mu un pārmaiņu. Pārvarēsim 
mums uzliktās grūtības, būsim 
stipri garā un veselībā! Padarīsim 
sev apkārtni skaistāku un labāku, 
līdzcilvēkus laimīgākus un drau-
dzīgākus, padarīsim sevi paši par 
patiesiem! Lai mīlestība un sirsnī-
ba ikkatrā mājā!

Gaišus un mīļus Ziemassvētkus, 
laimīgu, veiksmīgu un labiem dar-
biem pildītu Jauno gadu!

Diāna Suščenko, 
lauku attīstības speciāliste 

Pasaules apceļotājs Ērgļu 
arodvidusskolā

Šā gada 9. novembrī Ērgļu arodvi-
dusskolā ieradās negaidīts viesis – ri-
teņbraucējs ar lielām somām. Pirmos 
viņš satika mūsu skolas audzēkņus, kuri 
atveda viesi pie manis uz kabinetu. Sā-
kot sarunu, uzzināju, cik viesis ir intere-
sants – Jacques Sirat ir francūzis, kas 
no 14 gadu vecuma apceļo pasauli gan 
kājām, gan ar velosipēdu. Viņš apceļo-
jis Āfriku, Eiropu un veicis arī pasaules 
apceļojumu, par ko stāsta dienasgrāma-
tas un bildes viņa mājas lapā www.ja-
cques-sirat.com. 

Šobrīd viņš ceļo apkārt pasaulei ar 
velosipēdu. Ceļojumu Jacques uzsāka 
2011. gada 2. jūlijā mazā Francijas pil-
sētiņā Boe, kur tālāk devās uz Beļģi-
ju –  Nīderlandi – Vāciju – Dāniju – 
Zviedriju – Somiju – Igauniju – Latviju. 
Pie mums Jacques ieradās jau pievaka-
rē, meklēdams naktsmājas, jo ilgu laiku 
jau bija nakšņojis ārā teltī. Jacques 
nakšņoja Ērgļu arodvidusskolas dienes-
ta viesnīcā, kur, kā viņš raksta savā mā-
jas lapas dienasgrāmatā, „Esmu atguvis 
siltumu, kas bija pazudis.” Jacques 

priecājās par bezvadu internetu dienesta 
viesnīcā, jo viņš varēja atjaunot ziņas 
par sevi mājas lapā. 

Nākamajā rītā Jacques agri devās tā-
lāk ceļā uz Lietuvas pusi, lai trupinātu 
iesākto ceļojumu apkārt pasaulei. Vē-
lam Jacques gludus ceļus un izturību!

Tīna Blūma, Ērgļu arodvidusskolas 
direktora vietniece mācību un 

audzināšanas darbā

Izdevās sagādāt prieku
26. novembrī Ērgļos ieradās Seamus 

Carey un Stanislav Casian. Viņi Īrijā 
izveidojuši nelielu labdarības organizā-
ciju, kuras mērķis ir palīdzēt Latvijas 
bērniem. Īru viesi apmeklēja bērnu 
namu „Zīļuks”, bērnudārzu „Pienenīte” 
Ērgļos, Vietalvas bērnudārzu, kā arī at-
stāja ziedojumus Ērgļu novada domē.

Seamus Carey Īrijā pieder autoser-
viss, bet Stanislav Casian arī strādā šajā 
servisā. Pāris reižu esot Latvijā un re-
dzot, kā cilvēki šeit dzīvo, Seamus Ca-
rey radās doma par labdarības organizā-
ciju. Viņš apspriedās ar saviem 
klientiem un aicināja Īrijas iedzīvotā-
jiem ziedot apģērbu un rotaļlietas bērnu 
namiem, bērnudārziem un trūcīgajām 
ģimenēm Latvijā. Tika atrasts trans-
ports, ar kuru savāktās lietas nogādāt 
Latvijas bērniem. Īri labprāt atsaucās 
šai akcijai, ziedoja naudu ceļam, vēlēja 
veiksmi.

Labdarības organizācijas nosaukums 
ir „Carey’s garage”, kā sauc arī autoser-
visu, un tā īpašnieks atzīst, ka ir lieliska 

sajūta, redzot, kā bērni priecājas gan 
par rotaļlietām, gan apģērbu. Tas sniedz 
patiesu gandarījumu.

„Kad aizbrauksim uz Īriju,” stāsta 
Stanislav, „parādīsim video prezentāci-
ju un fotogrāfijas, stāstīsim, kā mums 
gāja visiem, kas deva ziedojumus. Lie-
lu paldies sakām savām otrajām pusī-
tēm – manai sievai Līgai Vīgubei, Se-

amus sievai Eilenai Carey, kā arī manas 
sievas radiniecei Jolantai Peltikai, kura 
arī dzīvo Īrijā.”

Tā Ziemassvētku noskaņu gaidās īru 
draugiem izdevās sagādāt patiesu prie-
ku daudziem bērniem mūsu novadā.

Agnija Vaska, Dagnis Vasks



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris �

-
Skolu ZiņasSkolu Ziņas
Ērgļu novada skolu izdevums  2011. gada DECEMBRIS                          Nr. 12 (97)

Redakcijas sleja

Ērgļu novada skolu izdevums  2011. gada decembris

Sveiks, dārgais lasītāj!
Kas rada Ziemassvētku sajūtu - 

piparkūkas, eglīte, rotājumi, eņģeļi 
vai tomēr kas cits? Manuprāt, zie-
mas un gada otrās ekvinokcijas pe-
rioda simbols un atbilstošās gaisot-
nes radītājs ir sniegs. Cik gan 
nedaudz cilvēkam ir nepieciešams, 
lai mainītu kopējo dzīves uztveri, 
pietiek ar sasalušiem ūdens kristā-
liem. Nu tad beidzot ikviens var 
droši apgalvot, ka Latvijā ir pienā-
kusi ziema, jo sniega sega pārklāj 
visus paugurus un līdzenumus, ap-
sedzot pelēcīgo, iemigušo dabu. 

Skolēniem rudens un ziemas pe-
riods ir aizvadīts ražīgi: Latvijas 
zīmē - pieminot Brīvības cīņas, to 
varoņus, valsts neatkarības pasludi-
nāšanu un turpinot jau pagājušogad 
iesākto „Melnā kafijas vakara” tra-
dīciju; skolēnu radošums un literā-
rais talants atklājās, rakstot darbus 
Rūdolfa Blaumaņa literārās prēmi-
jas 7. konkursam; sportiskais gars 
un patriotisms tika pierādīts, ap-
meklējot hokeja spēles, kurās tika 
atbalstīta „Rīgas Dinamo” koman-
da; zināšanas tika gūtas interesan-
tajā un praktiskajā skolēnu mācību 
firmu veidošanas un aizstāvēšanas 
procesā un ieskatu Latvijas un Ēr-
gļu vēsturē guva erudīcijas konkur-
sā „Galvas lauznis”. 

Un pašlaik ik pirmdienas rīta au-
dzināšanas stunda iesākas ar kopī-
gu tikšanos skolas foajē, kurā tiek 
aizdegta arvien jauna svece Adven-
tes vainagā, liekot visiem sajusties 
tuvākiem kā iepriekš, radot kopīgas 
izjūtas un sasaistot mūs.     

Logus sāk izrotāt leduspuķes, 
kuru smalkais raksts ir kā dzīves 
pavedieni, kuri savijas kopā, likte-
ņa ceļiem metot līkumus un savijo-
ties ar citiem. Tās rodas kā jauna 
dzīvība, attīstās, pieaug, plaukst un 
pamazām nozied un izzūd, tāpat kā 
paiet cilvēka mūžs. Tikai dzīves 
nogalē ir iespējams sajust to, kāda 
bija dzīve un cik maz, vai tieši pre-
tēji, daudz tika padarīts šo gadu 
gaitā. Lai varētu justies gandarīts 
par padarīto un nekad nebūtu jāno-
žēlo kāda darbība, ja tai nav bijis 
ļauns mērķis, jo, tikai pateicoties 
katram pieņemtajam lēmumam, 
cilvēks ir spējīgs sasniegt dzīves 
virsotni  pilnasinīgi, bez nožēlas un 
nemitīgām pārdomām par nepada-
rīto. 

Klusajā mēnesī, Ziemassvētku 
laikā, nevajadzētu aizmirst par 
tiem, kuri ir vientuļi, veci vai slimi, 
jo ikkatrs no mums ir cilvēks, kurš 
alkst sirds siltuma un mīļuma, ko 
sniedz ģimene. Šie ir ģimenes svēt-
ki, kuros mums ir jāsanāk kopā, jā-
veido jaunas, kopīgas atmiņas, lai 
pēc daudziem gadiem būtu ko atce-
rēties par kopā pavadīto laiku. 

Jau varu sajust jaunā gada pie-
skārienu, jo pūķa aste ir tik gara, ka 
paspējusi iestiepties vēl pagājušajā 
gadā. Cerams, ka jaunajā gadā va-
rēsim makā likt pa zivs zvīņai, kura 
būs kā gabaliņš no jaunā Pūķa gada, 
kā atgādinājums par to, kas ir pie-
nācis un kas vēl būs. 

Novēlu jums pavadīt gaišus un 
mierīgus svētkus kopā ar ģimeni un 
sajust to īpašo gaisotni un siltumu, 
ko var sniegt tikai tie, kas tevi pa-
tiesi mīl un ciena. Un Jaunā gada 
apņemšanos izteikt ar augstāku 
mērķi kā iepriekš, lai būtu, uz ko 
tiekties.    

Krista Kalniņa 

Īsziņas

Mazās skolas ziņas
6. novembrī 3. un 4. klases skolēni 

devās braucienā uz Rīgu. Skolēni noska-
tījās Nacionālā teātra izrādi „Karlsons 
lido atkal” un pabija arī Zooloģiskajā 
dārzā. Tagad plānojam doties uz izrādi 
„Sudraba slidas” 14. janvārī.

10. novembrī dažādās maskās tērpti 
Mārtiņbērni dziedādami un rībinādami 
izstaigāja lielo skolu, iegriezās arī māj-
turības kabinetos un novada domē.

17. novembrī par godu Latvijas dzim-
šanas dienai uz kopēju klases stundu 
pulcējās visi 1.- 4. klašu skolēni. Bērni 
bija sagatavojuši dzejoļus un tautas 
dziesmas. Pie mums ciemojās Pēteris 
Kārkliņš, kuram nācās atbildēt uz ļoti 
daudziem jautājumiem par Latvijas ar-
miju un mūsu valsti.

28. novembrī sākumskolēni iededzi-
nāja pirmo sveci Adventes vainagā. Par 
šī brīža vienreizīgumu parūpējās Linda 
Pētersone un Ieva Vilnīte.

Visu mēnesi 2. un 1.b klasē strādāja 
nākamās sākumskolas skolotājas Santa 
Kļaviņa un Sandra Gjulijeva. 

  Sandra Stankeviča

12. decembrī – Trešā Advente – 
Ziemassvētku ieskaņu koncerts

16. decembrī – zonas sacensības 
volejbolā „Lāses” kauss vidusskolas 
jauniešiem

19. decembrī – Ziemassvētku tir-
dziņš

21. decembrī – klases eglītes
22. decembrī – Ziemassvētku pasā-

kums saieta namā
26. decembris - 9. janvārim – zie-

mas brīvdienas

Mīļi sveicam Mārīti 
Apini dzīves jubilejā!

Ērgļu vidusskolas saime

ApsveikumsCeļā uz Ziemassvētkiem
Mēs visi atkal esam ceļā uz Ziemas-

svētkiem. Dažam ceļš uz Ziemassvēt-
kiem ilgst veselu gadu – kā izdziest sve-
ces Jaungada eglītē un sākas ikdienas 
rutīna, tā atkal sirds sāk ilgoties pēc sil-
tuma un mīļuma, ko dāvā Ziemassvētki. 

Skolā ceļu uz Ziemassvētkiem sākam 
tūlīt pēc tam, kad esam nosvinējuši savas 
valsts dzimšanas dienu. Vēl atmiņā Lat-
vijas mēneša pasākumi – sākumskolas 
ķekatnieku Mārtiņdienas gājiens uz lielo 
skolu, Lāčplēša dienas ugunskurs pie 
skolas, lāpu gājiens un nakts orientēša-
nās, patriotisma stunda un Latvijas 
dzimšanas dienas svētku kliņģeris, „Mel-
nās kafijas” vakars. 

Un tad jau iededzam pirmo sveci liela-
jā skolas Adventes vainagā un sākam 
ceļu uz Ziemassvētkiem. Skolā šis ceļš 
nebūt nav viegls, jo tuvojas semestra bei-
gas, kad liecībās parādīsies pirmā darba 
cēliena rezultāti – atzīmes, kuras vēl jā-
nopelna vai jāpalabo, lai Ziemassvētku 
vecītim nebūtu žagari jāvelk no maisa 
laukā. Tajā pašā laikā jāpaspēj gan klases 
un skolas telpas izrotāt, gan dziesmas un 
dejas Ziemassvētku uzvedumam iemācī-
ties, gan skolas kalendāru izdot. Ziemas-
svētku uzvedumā, par spīti runča Herku-
lesa nerātnībām, visus skolēnus būt 
mīļiem un labsirdīgiem aicinās sunītis 

Pifs kopā ar skolas dejotājiem, dziedātā-
jiem, pūtējiem. Skolēnu dome sola, ka arī 
skolas kalendārs šajā gadā būs īpašs, jo 
2012. gada 12 mēnešus pāršķirsim kopā 
ar Ērgļu uzņēmumiem un iestādēm tāpēc, 
ka esam uzsākuši projektu „Ērgļu uzņē-
mumi un iestādes vakar, šodien, rīt”. 

Ceļā uz Ziemassvētkiem mēs mācā-
mies gan dāvanas saņemt, gan dāvanas 
dot. Decembrī skolēnus aicinām iesaistī-
ties 1. - 4. klašu labdarības akcijā „Brī-
numlāde” un 5. - 12. klašu Adventes lab-
darības koncertā un sajust devēja 
gandarījumu. Sakām paldies arī visiem 
vecākiem, kuri atbalsta labdarību!

Ceļu uz Ziemassvētkiem mums šogad 
izpušķo arī lieliskā ziņa, ka Ērgļu vidus-
skola Latvijas skolu reitingā lauku vi-
dusskolu grupā ir godpilnajā 8. vietā. Šo 
dāvanu esam sarūpējuši paši sev – skolo-
tāji ar pacietīgu darbu un iejūtību, skolē-
ni ar čaklumu un pienākuma apziņu, ve-
cāki ar atbalstu savam bērnam un skolai.

Lai ceļš uz Ziemassvētkiem mums ir 
ceļš uz laimi, veiksmi, izpratni un sadar-
bību 2012. gadā visā gada garumā!

Ērgļu vidusskolas direktore 
Inese Šaudiņa

Vecāku padome informē
Ērgļu vidusskolas Vecāku padome 

kopā ar skolas vadību šogad cenšas pa-
darīt informāciju sasniedzamāku arī tiem 
skolēnu vecākiem, kam ir pieejams in-
ternets. Ir izveidots profils failiem.lv/ve-
cakupadome, kurā lasāma, kā arī lejuplā-
dējama informācija par Vecāku padomes 
aktivitātēm.

Līdz šim ar Skolas padomes vecāku 
atbalsta grupas palīdzību (to veido 1 – 2 
vecāki no katras klases, kuri ir ievēlēti 
klases vecāku sapulcē un kuri sadarbojas 
ar Skolas padomi) esam noorganizējuši 
Slēpošanas inventāra tirdziņu, kurš noti-
ka 3. decembrī un pulcināja daudz slēpo-
šanas atbalstītāju un pircēju. Arī tirgotāji 
ļoti atzinīgi novērtēja šo pasākumu un 
izteica gatavību sadarboties arī turpmāk. 
Tādēļ pēc Skolas padomes vecāku atbal-
sta grupas ierosinājuma esam nolēmuši 
pēc Ziemassvētku brīvdienām aptaujāt 
skolēnu vecākus un rīkot atkārtotu Slē-
pošanas inventāra tirdziņu, ja tas izrādī-
sies vajadzīgs. Ja kādam no jums ir ne-
pieciešamība iegādāties slēpošanas 
inventāru vēl šogad, lūdzu, sazinieties ar 
skolas direktori Inesi Šaudiņu vai Vecā-
ku padomes priekšsēdētāju Aivi Masaļs-
ki.

Domājot par sākumskolas bērniem 
(1.- 4. klase), sadarbībā ar SIA „Eden In-
terior” esam nolēmuši izveidot vairākus 
apavu plauktus – solus Mazās skolas ģēr-
btuvei. Liels paldies visiem, it īpaši 2. 
klases skolēnu vecākiem, kas līdz šim 
jau ziedojuši – ir savākta apmēram puse 
no vajadzīgās summas un izejmateriāli ir 
nopirkti! Sīkāka informācija (tāme, skice 
un video) ir atrodama interneta vietnē 
failiem.lv/vecakupadome.

Mēģinām pēc iespējas aktīvāk sadar-
boties ar Skolēnu domi, mums ir prieks 
par domnieku idejām un pretimnākšanu! 
Piedaloties Skolēnu domes rīkotajā akci-
jā „Superklase”, novembra mēnesī palī-
dzējām izvērtēt par godu Latvijas dzim-
šanas dienai veidoto klašu telpu 
noformējumu, ar kuru arī var iepazīties 
failiem.lv/vecakupadome.

Tāpat arī paldies domniekiem par at-
balstu 11. novembrī notikušās Lāčplēša 
dienas Nakts orientēšanās sacensību ie-
tvaros! Cerams, nākamajā videi draudzī-
gu un veselīgu aktivitāšu īstenošanas pa-
sākumā mēs sagaidīsim arī komandu, ko 
veidos skolēnu vecāki!

Pēc dažu gadu pārtraukuma turpinām 
arī Ērgļu vidusskolas videoarhīva papil-

dināšanu – sadarbībā ar „Mana Filmu 
Studija” operatoriem no septembra sā-
kuma līdz maija beigām vienu reizi mē-
nesī tiks filmēts kāds Skolēnu domes 
izvēlēts pasākums. Novembra mēnesī 
tas bija Latvijas proklamēšanas dienas 
pasākums, bet 22. decembrī tiks filmēts 
Ziemassvētku pasākums.

Saistībā ar martā gaidāmo Vecāku ne-
dēļu Ērgļu vidusskolā mēs gribam jums, 
vecāki, lūgt jau tagad iesaistīties pasā-
kuma tapšanā ar savām idejām un rado-
šām domām, kuras var sūtīt uz e-pastu: 
antradica@inbox.lv.

Tā kā tuvojas Ziemassvētki un gadu 
mija, tad visiem Ērgļu vidusskolas sko-
lotājiem, skolēniem un viņu vecākiem 
gribam vēlēt:

Sniega baltuma patiesību,
saules mirdzumu
un egles kluso cerību
katrai Jaunā gada dienai!
Lai jūs ikvienu pārsteidz Ziemassvēt-

ku brīnums un Jauno 2012. gadu pavada 
laime, veselība un ticība veiksmei!

Antra Diča-Milne, Ērgļu vidussko-
las Vecāku padomes pārstāve

Dienas
kā pērles
saberu saujā
un sāku vērtēt.
Dažas – žilbstoši mirdz,
Citām – blāvs
Atspīdums tikai.
Kuras mest projām?
Lai paliek!
Katrā ir kaut kas skaists
Un mīļai atmiņai rasts.
 (Biruta Žurovska)

Mācību priekšmetu olimpiāžu laureāti
2011./2012.m.g.

Bioloģija
9. klase
1. Ilmārs Suveizda
2. Andra Marija Rudzīte
3. Sabīne Kaņķele
Sk. B. Kaļva
Angļu valoda
10.-12. klase
1. Krista Kalniņa
2. Dace Pētersone
3. Rūdolfs Balcers
Sk. G. Ādamsone, 
     I. Šaudiņa

Matemātika
5. klase
1.Viktorija Vīgube
2. Madara Salnīte
3. Sindija Kurmēna
6. klase
1. Elīna Kanča
2. Klāvs Andriksons
3. Kristiāna Krista Kļaviņa
7. klase
1. Eižens Ernests Reinis
2. Kalvis Kaļva
3. Jēkabs Purviņš

8. klase
1. Sofija Sintija Reine
2. Sabīne Svilpe
3. Līva Āboliņa -Ābola
9. klase
1. Laila Saulīte
2. Andra Marija Rudzīte, 
    Laine Vīgube
10. klase
1. Gunta Pūce
2. Jānis Bērzkalns
3. Agnija Vaska

11. klase
Rihards Krists Kalniņš
Sk. M. Picka, O. Elksne, 
      A. Ieleja
Vēsture
10.-12. klase
1. Dace Pētersone
2. Sintija Purviņa
3. Elīna Svilpe
Sk. I. Rone
Angļu valoda
6. klase
1. Sabīne Solovjeva
2. Rimants Stankevičs
3. Monta Kurzemniece

8. klase
1. Sabīne Svilpe
2. Valters Semjonovs
3. Maira Antēna
Sk. J. Beķeris
Fizika
9. klase
1. Krišjānis Kallings
2. Andra Marija Rudzīte
10. klase
1. Gunta Pūce
2. Agnija Vaska
11. klase
2. Jānis Semjonovs
12. klase
2. Dace Pētersone
3. Edgars Smeilis
Sk. A.Ieleja

Latviešu valoda
 5. klase
1. Viktorija Vīgube
2. Undīne Saleniece, 
    Emīls Lapsa
3. Kristaps Kartenbeks
6. klase
1. Sabīne Solovjeva
2. Lauma Kodola
3. Elīna Kanča
7. klase
1. Kalvis Kaļva
2. Edijs Eduards Vasks
3. Eižens Ernests Reinis
Sk. M. Breikša, I. Rone

         Rezultātus apkopoja 
mācību pārzine Maiga Picka



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris� Ērgļu novada skolu izdevums  2011. gada decembris

Fizikas brīnumu stunda Sausnējas pamatskolā
Vai jūs zinājāt to, ka fizika mēdz būt 

interesanta un aizraujoša ne tikai fizikas 
skolotājiem, bet pat jaunāko klašu skolē-
niem? Prieks, ka ar fiziku saistītam pasā-
kumam Sausnējas pamatskolā bija tik 
liels piekritēju skaits – gandrīz visa mūsu 
skola. Par to noteikti ir priecīgi divi jauni 
vīrieši, kuri 23.novembra pēcpusdienā 
ieradās pie mums. Mūsu skolas labais 
draugs Mārcis Feldbergs, kuram jau 
kopš bērnības ļoti patīk matemātika un 
fizika, iepazīstināja ar Jetiju un Termī-
tu – fiziķiem autodidaktiem no Mālpils 
un Salaspils. Tie gan neesot puišu īstie 
vārdi, piemēram, kā Ņūtons vai Lomo-
nosovs, bet segvārdi, taču varot droši vi-
ņus tā arī saukt – par Jetiju un Termītu.  

Pasākuma gaitā visi baudīja fizikas 
brīnumus: redzēja dažādus eksperimen-
tus un dzirdēja īstus sprādzienus, skaļus 
blīkšķus. Uzmanīgi vērojām, kā ar hēliju 
izkausē akmeņus, šamota ķieģeļus. Bija 
iespēja iegūt īstu zibeni un iepazīt mag-
nētu brīnumainās īpašības. Bērni paši 
varēja izmēģināt noklausīšanās ierīces 
darbību un  izjaukt koka klucīti, ja vien 
zini un proti pielietot fizikas likumus. 
Visi, kuri vēlējās, varēja iesaistīties ek-
sperimentos un būt pavisam tuvu īstai 
fizikai. Bērni klausījās jauno fiziķu stās-
tījumu par saprotamām un arī sarežģītā-

kām lietām. Ikviens varēja uzdot jautāju-
mus Jetijam un Termītam un iegūt 
izsmeļošas atbildes un skaidrojumu. 

Mums ļoti patika – tā teica skolēni un 
skolotāji, kuri apmeklēja fizikas brīnu-
mu pasākumu. Paldies Mārcim un Ilzei 
par sadarbību ar fizikas skolotāju Benitu 
Feldbergu un jauko ideju tuvināt fizikas 

Brīvības cīņu atcerei
Liegs gaismas stars aizskar zemi, 

tumšzaļie meži un dzeltenbrūnās, izkal-
tušās pļavas iegaismojas, atklājot jaunu 
pasauli, kuras ēnas nav aizdomu un baiļu 
pilnas. Šeit valda drošība, stabilitāte un 
miers, nepastāvīgs, bet tomēr eksistē-
jošs. Kas radīja mieru pasaulē, vai tie 
paši, kas to sagrāva? Viņu pēcteči gad-
simtu laikā to atjaunoja, pamazām kauju 
pēc kaujas, zaudējumu pēc zaudējuma, 
nomainot ar uzvarām, sākotnēji nelie-
lām, bet tās kā puzles gabaliņi pamazām 
savienojās, galu galā izmainot mūsu 
Tēvzemi, darot to brīvu un patstāvīgu.

Viens no šiem posmiem bija Brīvības 
cīņas, kuru varoņi tika apbalvoti ar Lāč-
plēša kara ordeni. Tagad mēs viņus atmi-
namies 11. novembrī. 

Skolā ik gadu skolēni un skolotāji pa-
rūpējas par to, lai Latvijas neatkarībai 
nozīmīgākajos datumos par to tiktu atgā-
dināts, rīkojot lāpu gājienu un dažādus 
pasākumus. 

Šajā mācību gadā par pēcpusdienas 
atceres pasākumu parūpējās 12. klase. 
Viss tika iesākts ar dziesmu „Zibsnī 
zvaigznes aiz Daugavas” un trīsuļojo-

šām svecīšu liesmām, kuras 
bija kā zvaigznājs, kurš kara-
vīriem rādīja ceļu mājup. Tika 
sniegts neliels ieskats vēstu-
rē – Bermontiādes norise, Lā-
čplēša leģenda un kara ordeņa 
izveide, apbalvošana, brīv-
valsts dibināšana, tālaika mi-
nistru prezidenta J. Čakstes uzruna un 
Brīvības pieminekļa atklāšana. Tāpat kā 
iesācies, atmiņu stāsts izdzisa kā sveces 
liesma, atstājot siltuma sajūtu sirdī un 
atmiņas. 

Pēc pasākuma pirmās daļas visiem 
bija iespēja noskatīties fragmentu no 
Jura Podnieka studijas veidotās doku-
mentālās filmas „Strēlnieku zvaigznājs”. 
Skumja, bet patiesa filma, kā pamazām 
mūžībā aizgāja visi tie, kuri Brīvības 
cīņu laikā bija cīnījušies par to, lai viss, 
kas ir mums apkārt tagad, – zaļojoši lau-
ki un plašas mežaines, un, galvenais, 
mēs paši – būtu brīvi, piederētu tikai 
katrs pats sev. 

Vakars nebeidzās. Spītējot aukstu-
mam, daļa jauniešu un pieaugušo devās 
gājienā uz Saules kalna kapiem, spoži 

mirdzot vējā pluinītajām lāpu 
uguns mēlēm, tur ar dziesmu 
un ieskatu dzīves līkločos pie-
minēja vienu no mūsu Lāčplē-
ša ordeņa kavalieriem – Pēteri 
Bērziņu.

Bet otra daļa skolēnu pārstā-
vēja savu klašu komandas, pie-

daloties nakts orientēšanaās sacensībās. 
Savas komandas bija arī skolotājiem un 
vecākiem. Skrējiens tumšajā vakarā, 
meklējot slepenos kontrolpunktus Ogres 
krastā, noslēpumaini šalcošajā laukā pie 
arodskolas, draudīgi klusajā bijušās ēd-
nīcas pagalmā lika sirdij dauzīties stip-
rāk arī satraukuma dēļ. Šis vakars radīja 
kaut miglainu priekšstatu par tālo dienu 
noskaņu.

Par laimi, mūsu komandas distancē 
gaidīja arī jautri uzdevumi ar futbolbum-
bas raidīšanu vārtos, grupas zibensfoto 
pēc lielās skriešanas. Kā jau sacensībās, 
bija arī rezultāti – 1. vieta 12. klasei, 2. 
vieta – skolotāju komandai, 3. vieta – 9. 
klasei, atzinība 11. klasei un vecāku ko-
mandai.

Krista Kalniņa

Svinam Latvijas dzimšanas dienu
„Kas nezin pagātnes, nezin tagad-

nes.”    (Rainis)
Ar šādu moto skolā 17. novembrī sā-

kās Latvijas Republikas dzimšanas die-
nas svinības, tā atgādinot, ka Ērgļu no-
vads ir bagāta mūsu valsts daļiņa. 
Pasākumu veidoja 10. klase un audzinā-
tāja, izmantojot skolas projektā „Ērgļi 
vakar, šodien, rīt” skolēnu un vecāku ap-
kopotās atmiņas par ērglēniešu paaudzēs 
pieredzētajām  pārmaiņām mūsu nova-
dā.

Ielūkojoties fotogrāfijās, kurās varēja 
redzēt pagasta iestādes, privātos un 
valsts uzņēmumus dažādos laika pos-
mos, ieklausoties stāstījumā, pārdomā-
jām, kā Ērgļi mainījušies. Jā, ir uzņēmu-
mi, kuru vairs nav, kādreiz lielu ražotņu 
ēkas stāv tukšas. Bet prieks par uzņēmī-
giem mūsu pagasta cilvēkiem, kuri tur-
pina aktīvu saimniecisko darbību un no-
drošina kvalitatīvus pakalpojumus 
novada iedzīvotājiem. 

Paldies uzņēmumu un iestāžu pārstāv-
jiem, kuri ieradās uz pasākumu un rosi-

nāja padomāt, ko katrs tuvākā vai tālākā 
nākotnē varam darīt savu Ērgļu labā.

Valsts svētku priekšvakarā Ērgļu no-
vada pašvaldības dome katru gadu ap-
balvo tos Ērgļu vidusskolas audzēkņus, 
kuri ar savu darbu dažādās aktivitātēs 
veicinājuši savas skolas vārda populari-
zēšanu. Šogad tie bija Krista Kalniņa – 
par radošu aktivitāti un atbildību, veicot 
skolas avīzes redaktores pienākumus. 
Arvis Pobiaržens – par veiksmīgu zi-
nātniski pētniecisko darbu un sasniegu-
miem sportā, Linda Pētersone – par 
skolas tēla veidošanu, Sintija Purviņa – 
par radošu darbu, esot skolas preziden-
tei, Andra Marija Rudzīte – par radošu 
aktivitāti skolas domē. Ērgļu novada 
pašvaldības apbalvojumu par ieguldīju-
mu skolēnu mācību sasniegumu veicinā-
šanā saņēma arī skolotājas Sandra 
Stankeviča, Rita Saleniece, Olga 
Elksne, bet mācību pārzine Maiga Pic-
ka ieguva Swedbank atzinību un prēmi-
ju.

Indra Rone

“Melnās kafijas vakars”
Pagājušajā mācību gadā tagadējā 12. 

klase aizsāka tradīciju, kas nekad neno-
vecos –„Melnās kafijas vakaru”. Šajā 
vēsturiskajā pasākumā, kurš norisinās 
30. novembrī, piemin Brīvības cīņās kri-
tušos kadetus.

1918. gadā tikko izveidotās Kara sko-
las audzēkņi tā vietā, lai mācītos, bija 
spiesti doties cīņā pret vācu iebrucējiem, 
padzenot viņus no Rīgas un Jelgavas. 
Vairāki jaunieši, kuri bija 18 gadus veci, 
kaujā krita. Pēc cīņām kadeti atgriezās 
Kara skolā. Izsalkušie un nosalušie ka-
deti skolas ēdnīcā atrada vienīgo ēdie-
nu – rupjmaizi, melno miežu kafiju un 
marmelādi. Kadeti sēdās pie galda, ēda 
un pieminēja kritušos biedrus 30. no-
vembrī. Tā šīs vakariņas tika nosauktas 
par „Melnās kafijas vakaru”. 

 Šī gada 30. novembrī tieši mūsu kla-
sei tika gods pieminēt Brīvības cīņās kri-
tušos kadetus. Mūsu klases rīkotais 
„Melnās kafijas vakars” tika veidots no 
3 daļām. Pirmajā daļā mūsu klasei pie-
biedrojās 8. un 10. klase, kā arī Skolēnu 
dome. Vakara galvenais viesis bija Ērgļu 
vidusskolas absolvents un militāra per-
sona – Ilmārs Rešņa. Pasākums norisi-
nājās multimediju centrā, kur visi drau-
dzīgi sasēdāmies ap improvizētu 
ugunskuru. Vakaru vadīja Rihards un Jā-
nis. Mūsu klase īsumā atstāstīja 1918. 
gada notikumus un līdz ar to ieviesa 
klausītājiem skaidrību par „Melnās kafi-
jas vakaru”. Rūdolfa ģitāras pavadījumā 
mēs nodziedājām 3 patriotiskas dzies-
mas – „Es karā aiziedams”, „Ai, bāliņi, 
ai, bāliņi!” un „Nevis slinkojot un pūs-
tot”. 

Otrajā vakara daļā pieredzē ar savām 

zināšanām un sasniegumiem militārajā 
jomā dalījās Ilmārs Rešņa, kurš strādā 
Latvijas Bruņotajos spēkos. Misijas ie-
tvaros Ilmārs 2 reizes ir pabijis Irākā un 
vienu reizi Afganistānā. Savu stāstu viņš 
papildināja ar prezentāciju. Mēs uzzinā-
jām daudz ko jaunu un interesantu. Ilmā-
ra piedalīšanās mūsu klases rīkotajā pa-
sākumā bija liels ieguvums, tāpēc esam 
viņam ļoti pateicīgi.

Trešajā daļā visi mielojāmies ar rupj-
maizi, ievārījumu un rūgtu miežu kafiju. 
Vakariņu laikā katrs dalījās savās pārdo-
mās par dzirdēto, kā arī klausītāji varēja 
brīvi uzdot jautājumus Ilmāram, kurš ar 
lielāko prieku uz tiem arī atbildēja.

Kopumā „Melnās kafijas vakars” tika 
aizvadīts cieņpilnā brīvā gaisotnē, sveču 

Mācāmies veidot biznesu 
Novembra pēdējā piektdiena Ērgļu vi-

dusskolā jau kārtējo gadu ir satraukuma 
pilna 12. klases skolēniem. Notiek pus-
gada darba „ražas svētki”.

 Viena no praktiska darba metodēm 
ekonomikas mācību stundās ir Skolēnu 
mācību firmas dibināšana. Tā ir lieliska 
iespēja likt visas savas iepriekš iegūtās 
ekonomiskās zināšanas – tirgzinībās, va-
dībā, grāmatvedībā, kā arī radošās do-
māšanas, saskarsmes, rokdarbu u.c pras-
mes, lai vienotos ar klases biedriem 
vienas kopējas firmas dibināšanai. 

Skolēni no septembra sākuma domā 
un strādā pie saviem biznesa plāniem, 
kuri laika gaitā pārtop mācību firmā. 
Ideja – plānošana – ražošana – mārketin-
ga pasākumi – prezentācija – preces pie-
dāvāšana tirgū, tādi ir pirmā biznesa 
soļi.

Katra mācību firma savus reklāmas 
pasākumus izvērš vairāk nekā nedēļu 
pirms noslēguma prezentācijas – tirdzi-
ņa, veidojot un izplatot reklāmas plakā-
tus, produkcijas prezentācijas, pašu iz-
veidotās mājas lapas, liek sevi manīt 
Twitterī. Skolēnu mācību firmas SIA 
„Filcs” prezentēja atstarojošus filca ele-
mentus, SIA „Flamma” pārstrādātām 
svecēm bija devušas „otro” dzīvi, SIA 
„Guiesi” sagatavojuši ar rokām darinātu 
apsveikuma kartīšu kolekciju, SIA 
„Mārtiņš &CO” piedāvāja dažādus mā-

jās gatavotus konditorejas izstrādājumus, 
SIA „Medus” produkcija – veselīgi un 
enerģijas bagāti medus produkti, SIA 
„KK” – dārza veltes – salātos, SIA „IKS 
anew art company” vecās lietas pārvērta 
jaunās un nebijušās krāsās un SIA „Zīd-
tauriņš”– piedāvāja vienā eksemplārā 
radītas apgleznotas zīda šalles. 

SIA „Čirkonis &Bačuks” un SIA 
„Bubbly bath” savas firmas veidošanu 
un darbību ir balstījušas uz iepriekšējā 
gada zinātniski pētniecisko darbu rezul-
tātiem, ražojot  dabīgas kosmētikas lī-
dzekļus un  vannas bumbas.

Paveikto darbu vērtēja Ērgļu novada 
domes priekšsēdētājs G.Velcis, SIA 
„Saules serviss” vadītājs A. Masaļskis, 
ZS „Gruņģi” pārvaldnieks Dz. Svilpe un 
SIA „Elbra” pārstāve I. Koklačova. 

„Patīkami, ka jaunieši atraisījušies 
jaunām idejām, cītīgi darbojušies,” atzīst 
Dz. Svilpe. „Šī ir pirmā pieredze, līdz ar 
to, manuprāt, darbi ir daudzveidīgi un 
labi paveikti,” ir pārliecināts skolas pa-
domes priekšsēdētājs A. Masaļskis. „Ļoti 
labi darbi, pārdomāti,” saka I.Koklačo-
va. „Man prieks, ka jauniešos ir tik daudz 
labu domu, ideju. Prieks, ka viņi prot 
sevi pasniegt, prezentēt.”

Ir liels gandarījums redzēt radošo ide-
ju realizāciju biznesa projektos. 

 Inese Zlaugotne

izgaismotā un patriotisku jūtu piepildītā 
telpā. Rīkojot šo pasākumu, mūsu klase 
ieguva lielu pieredzi, un beidzot arī mēs 
turpmākajos gados 30. novembrī varē-
sim pieminēt Brīvības cīņās kritušos ka-
detus. Izsakām pateicību mūzikas skolo-
tājai Mārītei Kovaļevskai par muzikālās 
programmas sagatavošanu, kā arī vēstu-
res skolotājai Indrai Ronei par iespēju 
apliecināt cieņu pret savu valsti un tiem, 
kas to aizstāvēja. Īpašu pateicību izsa-
kām arī mūsu klases audzinātajai Annai 
Ielejai, kuras vadībā tapa pasākuma sce-
nārijs un bez kuras palīdzības un atbal-
sta „Melnās kafijas vakars” nebūtu izde-
vies tik lielisks!

Aiga Vorobjova 11.

likumus dzīvei! Paldies fiziķiem, mūsu 
viesiem! Baudot skolas ābeļdārzā salasī-
tos garšīgos ābolus, viņi atcerēsies ne 
vien Ņūtona gravitācijas likumu, bet arī 
jauko tikšanos ar bērniem Sausnējas 
skolā. 

Materiālu sagatavoja skolotāja 
Elita Leiboma

“Skolu Ziņas” 
Redaktores –Kristīne Ikerte 11. kl., Krista Kalniņa 11. kl.  Izdevējs: Ērgļu novada dome. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu 

pagasts, Ērgļu novads, tel.64871299. Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 600 eksemplāri



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris �Skolu literārā avīze 2011. gada decembris

Skolu literārā avīze                      2011. gada decembris Nr.12 (83)

Skolēni par mācību firmām
„Uzdāvinot mūsu veidoto kartīti,” 

stāsta Gunda Lūse (SMF SIA „Guel-
si”), „tu vari sagādāt prieku citiem un 
arī pats sev, jo mūsu apsveikumu kartī-
tes ir oriģinālas un visas idejas ir pašu 
radītas, to ģenerētājs – mūsu iztēle! 
Katra no kartītēm ir unikāla un neatkār-
tojama! Tāpēc, ja vēlaties sagādāt prie-
ku sev tuviem cilvēkiem, esiet gaidīti 
pie mums! (Firma ražo apsveikuma 
kartītes ar dažādām aplikācijām un iz-
šuvumiem.)” Mājaslapa: http://guel-
si123.blogspot.com/

„Manuprāt, mūsu firma ir labākā,” 
apgalvo Kristiāna Alksne (SMF SIA 
„BubblyBath”), jo mūsu ražotā produk-
cija ir lieliska dāvana Ziemassvētkos un 
tas ir kaut kas vēl iepriekš nebijis. (Fir-
ma ražo dažādu veidu aromātiskās van-
nas bumbas.)”

Mājaslapa: http: //bubblybath.
blogspot.com/

„Mūsu firma ražo un izplata dabīgo 
kosmētiku, kas ir bez ķimikālijām, un 
mēs esam 100% par bioloģisko produk-
ciju,” ir pārliecināta Zane Ļebedeva 
(SMF SIA „Čirkonis&Bačuks”) (Firma 
ražo ekoloģisko kosmētiku (ķermeņa 
skrubi, krēmu, lūpu balzamu u.c.))  Mā-
jaslapa: http://cirkonisbacuks.blogspot.
com

„Manuprāt, mūsu dibinātā mācību 
firma ir pati labākā tāpēc, ka mēs piedā-
vājam ekoloģiski tīru medu,” iesaka 
Arvis Pobiaržens (SMF SIA „Medus”). 

„Dodam ekskluzīvu iespēju iegādāties 
medu ar triju veidu riekstiem. Manu-
prāt, medus šajā gadalaikā ir ļoti nepie-
ciešams, jo tas palīdzēs izārstēt dažādas 
sezonālas slimības vai novērst to simp-
tomus, piemēram, kakla sāpes, klepu, 
iesnas un citas. Mūsu piedāvātais pro-
dukts ir ļoti gards un labs cilvēka orga-
nismam. (Firma ražo dažādu veidu 
medu, riekstus medū.)” Mājaslapa : 
http://siamedus.blogspot.com/

 „Mana firma ir vislabākā tāpēc, ka 
ražo atšķirīgu un kvalitatīvu preci par 
pieņemamām cenām!” zina stāstīt Kris-
tīne Ābeltiņa (SMF SIA “Zīdtauriņš”) 
(Firma piedāvā apgleznotas zīda šalles, 
ir iespējams veikt pasūtījumus.)” Mā-
jaslapa: http://apgleznotassalles.
blogspot.com/

„Mūsu firma atšķiras ar to, ka tā ir 
vienīgā, kas piedāvā pakalpojumus, ku-
riem ir samērīgas cenas!” iepriecina 
Kristīne Ikerte (SMF SIA „IKS”) (Fir-
ma piedāvā apstrādes pakalpojumus – 

dekupāža, krāsošana, atjaunošana, aplī-
mēšana (priekšmeta maksimālais 
izmērs 40x40 cm)). Mājaslapa : http://
iks-art-company.blogspot.com/ 

„Mums patīk tas, ko mēs darām!” ir 
gandarīts Mārtiņš Jaunozoliņš (SIA 
SMF „Mārtiņa & Co konditorejas iz-
strādājumi”). (Piedāvā dažādus kondi-
torejas izstrādājumus (cepumus, rule-
tes, pīrādziņus) un pieņem pasūtījumus) 
Mājaslapa: http://martinacokonditoreja.
weebly.com/ 

„Mēs nodarbojamies ar sveču izgata-
vošanu no pārpalikušajiem parafīniem,” 
informē Linda Pētersone (SMF SIA 
„Flamma”) „Tā kā ir pienācis tumšais 
un drēgnais ziemas laiks, kad vakarus 
gribas pavadīt mājās zem siltas segas ar 
tējas krūzi rokā, tad brīnišķīgu noskaņu 
radīs svece, kura izgaismos telpu un sa-
sildīs sirdi. Svece var būt arī lieliska 
dāvana Ziemassvētkos. Lēti, oriģināli 
un skaisti!” SMF SIA „Flamma” Mā-
jaslapa: http://siaflamma.blogspot.
com/.

„Mūsu produkcija ir roku darbs, kura 
tiek radīta ar prieku, lai iepriecinātu 
mūsu klientus,” pastāsta Linda Leitāne 
(SMF SIA Filcs). „Produkcija ir radoša, 
interesanta un košās krāsās, kuras tik 
nepieciešamas Ziemassvētku gaidīša-
nas laikā. Ar mūsu veikumu varēs ie-
priecināt katru mazo sirsniņu.” Mājas-
lapa: http://siafilcs.blogspot.com/. 

Krista Kalniņa 12.

„Galvas lauznis”

Šogad mēs abas ar Agniju plānojām 
prāta un erudīcijas konkursa „Galvas 
lauznis” norisi, kas notika šā gada 25. 
novembrī. 

Darba bija daudz, jo bija nepiecie-
šams izdomāt jautājumus un sagatavot 
prezentāciju tā, lai viss būtu kārtībā. 
Jautājumi tika gatavoti dažādās katego-
rijās, kas saistītas ar sportu, dabu, mūzi-
ku, kultūru, zinātni un citām tēmām. 
Varbūt jautājumi bija pārāk viegli, bet 
mūsu galvenais mērķis bija pulcēt sko-
lēnus un viņu vecākus kopā, vienotā 
pulkā, lai saliedētu viņus un labāk ļautu 
citam citu iepazīt.

Man pašai patika vadīt šo pasākumu, 
jo vēl nekad nebija bijusi iespēja būt 
par organizatoru kādam pasākumam. 
Noteikti ņemšu vērā visus ieteikumus, 
kurus izteica pasākuma dalībnieki, jo 

vēlos iesaistīties vēl kāda pasākuma or-
ganizēšanā.

Pamatskolas grupā vislabāk veicās 5. 
klases komandai, bet vidusskolas grupā 
11. klases komandai. Abas šīs koman-
das ir konkursa laureātes.

  Marta Suveizda 10. 

Aktīvie hokeja fani
„Dinamo Rīga” un HK „Rīga” aicina 

skolēnus (1. – 12. klašu audzēkņus) pie-
dalīties radošajā konkursā skolām „Mā-
cies labi un atbalsti Dinamo klātienē!”, 
kurā tā dalībniekiem ir jādemonstrē 
sava izdoma un aktivitāte, līdzi jūtot  
„Dinamo Rīga” un HK „Rīga” hokeja 
komandām. 

Ērgļu vidusskolu šajā konkursā pār-
stāv 8., 9. un 12. klase, kuras katra jau ir 
apmeklējusi pa vienai spēlei. 

6. novembrī 8., 9. klase arēnā “Rīga” 
atbalstīja komandu „Dinamo Rīga” cīņā 
pret „Severestaļ Čerepoveca”, kurā 

mūsu komanda diemžēl piekāpās spēcī-
gajiem pretiniekiem. Bet 12. klase jau 
16. novembrī devās uzmundrināt mūsē-
jos, kuri stājās pretim „SKA Sanktpē-
terburga”, šoreiz plūcot uzvaras laurus. 

Mūsu skolas skolēni noteikti turpinās 
piedalīties šajā konkursā, jo pašiem ir 
iespēja stiprināt klases kolektīvu, vei-
dojot plakātus un vienotu fanu atribūti-
ku. Konkurss norisināsies līdz 10. mar-
tam. Un, kā saka, galvenais nav uzvarēt, 
bet gan piedalīties!

 Krista Kalniņa

Jau septīto reizi
Rūdolfa Blaumaņa literārās 

prēmijas 7. konkursā tika iesniegti 
206 skolēnu darbi no visas Latvi-
jas. Viņu vidū bija arī 10  jauno 
ērglēniešu jaunrades darbu. Iepa-
zīsimies ar viņu veikumu, lasot 
darbu fragmentus!

Muzeja priekšmets stāsta
„Mani uz-

taisīja no klēts 
durvīm,” tik 
neticami savu 
dzīvesstāstu 
iesāka rakst-
nieka galds 
viņa mazajā 
istabiņā, kad 

es kopā ar ģimeni biju aizbraucis uz 
Brakiem. „Apakšā palika divus steķus 
un pa virsu durvis. Droši varu teikt, ka 
savā garajā mūžā neesmu dzirdējis, ka 
kaut kur tāds galds būtu. Un pie tam vēl 
rakstniekam! 

Man sākumā jaunais izskats nepati-
ka, jo biju taču durvis. Tomēr drīz vien 
sapratu, ka tagad taču ir vieglāk nekā 
tad, kad mani nemitīgi vārstīja. Atceros, 
kā es aiz noguruma bieži čīkstēju, kas 
mājniekus vienmēr kaitināja. Kad viņi 
manām eņģēm uzlēja eļļu, es vairs ne-
varēju čīkstēt, bet bija nepatīkami, jo 
vienmēr tika nosmērēti mani dēļi.  

Nu es biju paredzēts, lai saimniekam 
Rūdolfam Blaumanim būtu vieta, kur 
rakstīt savus darbus. Kad viņš sacerēja 

savu pirmo stāstu, man tas ļoti patika 
un arī mazliet kutināja, kad spalvaskāts 
slīdēja pa zilajām lapām, uz kurām 
rakstnieks rakstīja. Man arī bija prieks, 
kad viņš ir priecīgs. Citreiz viņam bija 
dusmas par to, ka  nevarēja neko uz-
rakstīt. Tas man nepatika, jo dažreiz tad 
dabūju arī es trūkties no saimnieka. Vēl 
viņš arī ļoti dzīvoja līdzi saviem dar-
biem. Viņš pat raudāja, tos rakstot. Tad 
vispirms samirka papīra lapas, izplūda 
tinte, un slapjumu sajutu arī es. No sā-
kuma pie tā nevarēju pierast. Vēlāk gan 
pieradu. Reizēm viņš savus darbus švī-
kāja. Tas mani tracināja. Man pat ir pa-
likušas rievas. Dažbrīd man gribējās, 
lai viņš ātrāk beidz, lai uz manis nekrā-
jas papīra lapas, jo tad es neko nevarēju 
redzēt. Bija arī tādi gadījumi, kad viņš 
rakstot iemiga. Lai gan man bija smagi 
viņu noturēt, es netraucēju, pat neiečīk-
stējos.

Uz manis stāvēja un arī vēl tagad stāv 
divas sveces. Tas tāpēc, lai varētu labi 
saskatīt, ko raksta. Maza puķu vāze, 
tajā vienmēr bija puķes no Braku dārza. 
Tintes pudelīte un spalva. Dažreiz tinte 
nopilēja uz galda, un tad gan es noskai-
tos ne pa jokam. Kaut gan bija labi būt 
galdam, bet šādas mazas neveiksmes 
mani sarūgtināja. Man vienmēr gribējās 
būt tīram. 

Tad, kad saimes ļaudis strādāja, es 
atpūtos un sakopoju spēkus vakara dar-
bam. Man bieži lūkojos pa logu. Gar 
abām loga pusēm vijās vīnogu stīgas. 
Tālāk ābeles. Vakarpusē varēju redzēt 

skaistus saulrietus. Rudeņos es parasti 
redzēju, kā nogatavojas zilganvioletās 
vīnogas un sarkanie āboli, kurus ļaudis 
lasīja grozos. [..]

Jēkabs Purviņš 7. 
(atzinība par veiksmīgu iejušanos tēlā)

***
Es esmu 19 

gadus veca 
skulptūra, veltīta 
rakstniekam Rū-
dolfam Blauma-
nim. Nākamgad 
aprit 20 gadu ju-
bileja, kopš ma-

nas uzstādīšanas Braku pagalmā. Man 
ir sava vēsture. To es vēlos pastāstīt.

1980. gadu beigās Ērgļos tika izvei-
dota biedrība, kas aicināja ziedot Rū-
dolfa Blaumaņa skulptūrai. Tajā gadā 
rakstniekam bija 125 gadu jubileja. 
Tika saziedota ievērojama naudas sum-
ma, un bija doma par saziedoto naudu 
uzcelt bronzas skulptūru. To gribēja no-
vietot tagadējā saieta nama priekšā, to-
mēr uzstādīja rakstnieka  mājās „Bra-
kos”. Mani veidoja tēlnieks Oļegs 
Skarainis. Kopš tā laika ik dienu sveici-
nu muzeja apmeklētājus. Viņi bieži jau-
tā, kāpēc rakstnieks tur rokā rozes. Tas 
ir tāpēc, ka 1908. gada 28. februārī viņš 
nesa 7 rozes (katram nodzīvotajam 
gadu desmitam vienu) savai mātei vi-
ņas 70. dzimšanas dienā.

Es sagaidu ikvienu, kas nāk ciemos 
pie rakstnieka. Bieži pie manis tiek no-

likti ziedi. Saprotu, ka tie ir rakstnie-
kam, un mani tas iepriecina. Daudziem 
patīk pie manis piestāties un fotografē-
ties. Kāds piespiežas pie mana sāna, un 
man paliek tik silti, kaut gan salti nav 
nekad, jo mani taču sargā biezais ka-
žoks.

Ziemā ir pavisam silti, jo mani vēl 
apsedz sniegs. Ir ļoti smieklīgs skats, 
kad sniega sagša man ir ap kaklu un ro-
zēm.

Pavasaris visvairāk patīk. Sāk putni-
ņi čivināt, mostas dzīvā daba, un arī 
cilvēki apciemo rakstnieka mājas.

Vasarā man šķiet, ka rakstnieka mā-
jas ir vientuļas. Es domāju, ka vasarā ir 
vismazāk apmeklētāju, kas grib ierau-
dzīt Braku sētu un izbaudīt šo skaisto 
dabu, bet man atkal patīk miers un klu-
sums. Tad es bieži domāju, ko Rūdolfs 
Blaumanis vēl būtu varējis uzrakstīt. 
Varu izbaudīt un uzklausīt dabu.

Rudens ir krāšņo lapu gadalaiks. Šajā 
gada posmā ir visaukstāk, jo nav snie-
ga, kas sasilda, tik bieži saulīte vairs 
nespīd, parādās ass vējš, un gandrīz kat-
ru dienu līst. Man ir grūti, bet iepriecina 
daudzie apmeklētāji, kas apciemo Bra-
kus.[..] 

Kalvis Kaļva 7.
(atzinība par prasmi iedziļināties tēmā)

***
[..] Koka krēsls ir tik ērts, ka jūtu - 

mani plakstiņi lēnām veras ciet, un tūlīt, 
tūlīt, jau šķiet, ka nonākšu sapņu valstī-
bā...

Pa  mani 
skraida simtiem 
mazu skudriņu. 
Ir tik silta, laba 
sajūta... un pēk-
šņi es sadzirdu 
čukstus savā 
ausī. Kam pie-
der šie čuksti? 
Klusi, piesma-
kuši smiekli. 

Krēsls zem manis sakustas, un no tā 
roku atzveltnēm izvijas stiegraini pirk-
sti. „Kuš,” tas man saka, „nebaidies, 
meitēn!” Pītais, vītais, ķeburainais un 
smagnējais koka krēsls sāk savu stāstu.

Tas man jautāja, vai esmu lasījusi 
Blaumaņa darbu „Velniņi” . Nu kā nu 
ne! Kurš gan nezina stāstu par diviem 
nebēdnīgiem velnēniem. Krēsls zem 
manus nemierīgi sadīdās un, gardi 
smiedamies, stāsta, kā resgaļi gāzuši 
podus saimes istabā, kā no laidara izlai-
duši govis, pienu saulē atstājuši. Kā abi 
pa egļu galiem skraidījuši un mēnesi 
baidījuši, saulei zobus rādījuši, saim-
nieka ziemas zeķēs robus izplēsuši un 
saimnieces godu aubei diegus izrāvuši. 
Krēsls smejas un krakšķ, un vecās koka 
detaļas grab un čīkst pie niecīgākās 
kustības. Es smejos līdzi, un tā tas tur-
pinās vēl ilgi, līdz abi rimstamies. [..]

Laura Santa Ozola 7.

“Skolas Ziņu” turpinājums 



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris� Skolu literārā avīze 2011. gada decembris
Redaktore: Marta Suveizda 9. a

***
 Sveiki, la-

sītāji! Es, Rū-
dolfa Blau-
maņa mīļotās 
klavieres, pa-
stāstīšu par 
rakstnieku un 

sevi, par savām izjūtām, izskatu, me-
lodijām un par grāmatām arī mazliet.

Atceros, cik skaistas bija pirmās 
melodijas, ko saimnieks uz manis spē-
lēja. Tās liegās melodijas apbūra tāpat 
kā cilvēks, kas spēlēja. Es, klausoties 
skaņdarbus, padevos mūzikas valdzi-
nājumam. Atceros, kā Rūdolfs Blau-
manis stundām sēdēja pie manis un 
viņa rokas slīdēja pāri taustiņiem. Vis-
biežāk gan pie klavierēm sēdēja cilvē-
ki, kurus saimnieks sauca par saviem 
draugiem. Viņi spēlēja ļoti skaisti. Es 
biju dzirdējusi, ka blakus istabā ir 
rakstāmgalds, pie kura ar spalvaskātu 
saimnieks raksta stāstus, noveles, lu-
gas, dzeju. Tāpēc ļaudis viņu sauca 
par rakstnieku. Dzirdēju, kā visi māji-
nieki priecājās par viņa pirmo stāstu 
„Atkalatrastā”.

Es jums varu pateikt, ka saimnieks 
nebija visai priecīgs, kad viņa ciemiņi, 
visbiežāk bērni, bija palaidnīgi, līda 
visur, kur pagadās. Tāpēc arī tapa grā-
mata par draiskuļiem. Grāmatas no-
saukums tagad jau zināms visiem – tie 
ir „Velniņi”.

Saimnieks jo īpaši kopa savas man-
tas, un arī saimnieka māte rūpējās, lai 
visur būtu kārtība, lai es būtu tīra un 
nenoputētu. Man patika, kad putekļu 
lupatiņa slīdēja pa manu gludo virs-
mu, man kļuva vieglāk elpot. Dažubrīd 
pat saimnieka māte piesēdās pie manis 
un uzspēlēja kādu melodiju, kad pats 
Rūdolfs bija prom. [..]

 Juta Ļaudaka 7.
***

Es esmu 
grāmata un 
mani sauc 
„Nāc Brakos!” 
Vēl mani var 
saukt arī par 
Braku ceļvedi 
visai ģimenei. 
Mani sarakstī-

ja Zinta Saulīte, bet mana māksliniece 
ir Ingūna Džiguna.

Mani draugi ir Velniņi, un viņi pa-
līdz, jo manās lappusēs stāsta par Bra-
kiem un rakstnieku Rūdolfu Blauma-
ni. Es esmu krāsaina grāmata ar 
fotoattēliem un zīmējumiem.

Manī ir četri interesanti stāsti. Pir-
majā stāstā es iepazīstinu ar Braku pa-
galmu. Brakos rakstnieks ar pārtrau-
kumiem dzīvoja 45 gadus, un šī vieta 
viņam ļoti patika. Skaties, cik skaistas 
ir pagalma mājas, kuras stāv aplī! Varu 
pastāstīt, ka te ir paša rakstnieka stādī-
tās divas liepas. Aiz mājas ir ābeles, 
egles, vītoli, oši un ozoli. Es zinu, ka 
R. Blaumaņa muzejam jau ir 52 gadi.

Zinu arī par pašu Rūdolfu Blauma-
ni, tas ir mans otrais stāsts. Manās la-
pās var redzēt R. Blaumaņa portretu, 
viņa mammas un tēta portretu. Var iz-
lasīt, kad R. Blaumanis uzrakstīja savu 
pirmo stāstiņu un saņēma atalgojumu 
5 rubļus. Manās skaistajās fotogrāfijās 
var redzēt klavieres, kuras spēlēja 
rakstnieks, rakstāmgaldu un gultu. 
Manī ir arī bērnu jaukie zīmējumi, ku-
ros attēloti Braku priekšmeti. Šos zī-
mējumus uzzīmēja Ērgļu mākslas sko-
las audzēkņi. Te var apskatīt lietas, ar 
kādām strādāja cilvēki R. Blaumaņa 
laikos- piena separatoru, zara kannu, 
ķipīti, kausu, spriguli, bezmēnu, pies-
tu, susekli, lizi, abru un koka ratus. 
Ļoti interesanti! Es esmu priecīga, ka 
bērnu zīmējumi redzami manās lapās. 
[..]

Eduards Dundurs 7.
 

***
Esmu mazliet novecojusi lampa, 

kurai, kā jau jebkurai citai parastai 
lampai, patīk stāvēt uz galda. Esmu 
mazliet noputējusi, bet tas jau nekas, 
galvenais, ka tikai spīdu, lai gan arī 
par to neesmu īsti pārliecināta, jo spī-
dēju pēdējoreiz pirms ēēē.... pirms 
katrā ziņā daudziem gadiem.

 Mans saimnieks ir kāds cilvēks Rū-
dolfs Blaumanis, kuram man ir bieži 
nācies tumšos vakaros dot gaismu, lai 
gan, kā jau teicu, sen neesmu to darī-
jusi. Viņš pēdējo, ai, atkal aizmirsu, 
cik gadu laikā, ir kaut kur pazudis (tā 
man liekas). Varbūt atkal kaut kur aiz-
braucis vai vienkārši aizgājis uz kūti, 
jo es tā īsti labi nezinu, cik daudz laika 
ir pagājis. Man trūkst pāris skrūvītes, 
un laika sajūta pieklibo. Dažkārt man 
ir gadījies, ka saimnieks aiziet uz tīru-
mu, bet man liekas, ka ir pagājusi mū-
žība, bet viņš jau pēc pāris mirkļiem ir 
atpakaļ un atkal otrādi, tāpēc uz savu 
laika izjūtu es sen vairs nevaru paļau-
ties. 

Toties, kad biju jauna un bez nevie-
na paša rūsas gabaliņa, tad tik bija jau-
ki, jo  varēju katru vakaru spēlēties ar 
ēnām, un dažkārt pat līdz rītam man 
ļāva spīdēt, cik un kā gribu, galvenais, 
lai spīdu. Tad man vēl patika mazliet 
pajokoties ar cilvēkiem un klusu pa-
smieties par tiem, jo tie bija tiešām 
savādi radījumi. Tiesa, ka pārāk lielus 
jokus es ne ar vienu neuzdrošinājos 
taisīt, jo neatceros, no kā biju dzirdē-
jusi, ka mani, lampu, ir izveidojuši 
paši cilvēki. Toties jokoties varēju 
daudz un dažādi, un iespējams, ka 
daža laba joka pēc esmu arī pazaudē-
jusi tās dažas skrūvītes, bet tas nav 
svarīgi. Man patika pa laikam, tiesa, 
ka ne pārāk bieži, lai es nesabojātu 
sevi vai savu stikla galvu, nolekt no 
galda visnejēdzīgākajā brīdī, kad 
saimnieks ir aizņemts ar rakstīšanu, 
un atraut viņu no darba, jo arī cilvē-
kiem, tāpat kā lampām, pa laikam jā-
pajokojas un jāatpūšas. [..]

Egīls Elmonds Kārkliņš 7.

Ja es būtu mazā Marta
Esmu Rū-

dolfa Blauma-
ņa novadniece, 
diemžēl līdz 
šim no rakst-
nieka radītā es 
zinu ļoti ne-
daudz. „Velni-
ņi”, „Nāves  
ēnā”, „Skro-
derdienas Sil-
mačos” – dar-

bi, kuri spilgti palikuši prātā. Bet manu 
uzmanību saistīja vēl kāds. Nejauši iz-
lasīju R. Blaumaņa dzejoli „Mazās 
Martas dziesma”. Noteikti nozīme ir 
arī tam, ka es pati esmu Marta. Tik 
sirsnīgas un jaukas rindas var rakstīt 
cilvēks, kuram bijusi patiesa mīlestība 
un dziļa cieņa pret savu māti. Pārlasot 
dzejoli, tas atsauca atmiņā laiku, kad 
biju pavisam maza meitene.

Šobrīd man drīzāk gribētos teikt – 
kaut es būtu mazā Marta! R. Blauma-
ņa dzejoļa meitenīte neviltoti priecājas 
par to, ko ierauga sev apkārt. Pirmās 
sniegpārsliņas ziemā, krāsainās lapas 
rudenī, silto lietu pavasarī, varavīks-
nes loku caur koku zariem vasarā – pa-
rādības, kuras, mazākai esot, bija brī-
nums, tagad skatu citām acīm. Reizēm 
liekas, ka tās ir tik pašsaprotamas – kur 
gan pazudis prieks par skrējienu pa 
peļķēm, leduspuķi logā vai raibiem 
ziediem pļavā? Īsts, patiess bērna 
prieks, kāds bija Martai, kādu rada R. 
Blaumanis dzejolī.

Ja es būtu mazā Marta, vēlētos, kaut 
varētu vienmēr būt sirsnīga pret mam-
mu, jo ikdienā sanāk arī pateikt ko asu 
vai aizskarošu. Lasot dzejoli, prātā 
nāca manas bērnības jaukākie notiku-
mi, kuros blakus vienmēr ir mamma. 
R. Blaumaņa darbā meitenes prieks 
bija par dārzā uzplaukušo vijolīti, bet 

mans lielākais prieks bija par skaisto 
rotaļlietu, kuru nosaucu par Pīku. 
Vienmēr, kad ar to spēlējos, saucu 
mammu, lai nāk piebiedroties. Pīka 
bija pelīte – balerīna, un mamma tad 
rādīja man ar rotaļlietu jaukus baleta 
priekšnesumus. Tā mūsu rotaļas rei-
zēm ieilga, jo man neapnika skatīties 
pelēna virpuļošanā. Šobrīd reizēm 
šķiet, ka man pietrūkst mūsu kopīgo 
rotaļu. Laikam īpaši sāku to izjust tā-
pēc, ka redzu, kā mamma nodarbojas 
ar mazo brālīti. Kā gribētos pašai būt 
mazulīša vietā! Tagad saprotu mam-
mas vārdus: „Nesteidzies tik ātri kļūt 
pieaugusi, izbaudi bērnību, šos bezrū-
pības gadus!” Es varētu rakstīt un 
rakstīt par mūsu rotaļām, māmiņas dā-
vātajām mantiņām. Paskatos uz tām. 
Tagad lielākoties manas bērnības ro-
taļlietas vientulīgi sēž gultā un skapī, 
sen pagājuši mūsu rotaļu laiki. Nekas, 
omulīgie briedīši, mammas bērnu die-
nu lācīti un mani daudzie sunīši! Man 
jūs vienmēr būsiet mīļi, un kaut kad 
samīļosim jūs abi ar mazo brālīti. [..]

 Marta Vaska 8. (atzinība par sirs-
nīgumu un mīļumu tēmas atklāsmē)

Ja es būtu velniņš
[..] Es ne-

paspēju pa-
teikt nevienu 
zilbi, kad biju 
kļuvis tāds 
pats kā viņi. 
Nu mēs bijām 
trīs velniņi. 
Man nekas 

cits neatlika, kā spēlēt ar viņiem tālāk. 
Es lūdzu velniņiem, lai viņi neved 
mani uz elli, bet lai palīdz apskatīties 
zemeslodi. Man ļoti gribētos redzēt 
tās vietas, kur ir notikušas lielās dabas 
katastrofas – vētras, zemestrīces, plū-
di. Velniņi kaut ko noburkšķēja pie 
sevis – šurum burum! Mēs pacēlāmies 
gaisā, un kāds neredzams spēks nesa 
mūs augstāk un tālāk projām no Bra-
kiem. Mēs lidojām un lidojām. Pēkšņi 
zem mums parādījās Okeāns. Tad ie-
raudzīju zemes gabalus, nu tādus, kādi 
tie uzzīmēti uz globusa. No augšas tas 
izskatījās ļoti skaisti un neparasti. Vi-
sas lielās katastrofas uz zemes es ne-
maz vairs nemanīju, jo tās bija jau 
beigušās. „Cik labi!” es domāju. Bet 
es taču tā nevaru visu laiku lidot kopā 
ar velniņiem pa gaisu un priecāties. 
Jāmēģina nokļūt atpakaļ. Es rādīju ar 
zīmēm saviem pavadoņiem, ka vēlos 
atpakaļ uz zemi un tapt atkal par cilvē-
ku. Velniņi man sāka skaidrot, ka, lai 
notiktu pēc mana prāta, ir jāveic kaut 
kas labs. Jāsāk ātrāk darīt labie darbi! 
Bet kā? Velniņi man ieteica, lai ātrāk 
kļūtu par  cilvēku, jāapskrien apkārt 
zemeslodei 2 reizes un katrā reizē jā-
palīdz 1000 cilvēkiem. Sāku skriet un 
skatīties apkārt, kur var „darīt labus 
darbus”. Velniņi mani tālāk palaida 
vienu pašu. Lielākais piedzīvojums 
man bija Ēģiptē, kur no smilšu vētras 
izglābu vienu karavānu ar 45 kamie-
ļiem un 100 cilvēkiem. Viss sākās, kad 
es biju domājis doties jau prom no 
Ēģiptes, pacēlos gaisā un ieraudzīju, 
ka tālumā nāk smilšu vētra un zem 
manis gāja karavāna. Es izmantoju vi-
sas spējas, kas man bija dotas, lai iz-
glābtu cilvēkus. Viena no manām spē-
jām bija ietekmēt laika apstākļus, un 
to es arī izmantoju. Tas nebija viegli, 
jo pirms tam biju palīdzējis daudziem 
cilvēkiem, bet cilvēki ne mani redzēja, 
ne zināja, ka es tos izglābu un man ar 
kājām vajadzēja šķērsot tuksnesi, jo 
visu maģiju iztērēju, glābjot cilvēkus. 
[..]

Gundars Jānis Āboliņš 8. 
(atzinība par bagātu iztēli un 

fantāziju)

Ja es būtu Kārlēns
Laiva aizpeldēja, un gan jau tā bija 

pēdējā reize, kad es viņus redzēju… 
Mēs bijām palikuši trīs – es, sāpju pār-
ņemtais Grīntāls un vecais, labais Dal-

das tēvs. Es 
dzirdēju ne-
mitīgo ledus 
gabala skrap-
stēšanu un 
redzēju, ka 
tas palicis pa-
visam mazs. 
Bija tik ļoti 

bail, likās, ka es vairs neko nesaprotu. 
Nezināju, ko darīt... Vai es vēl dzīvo-
šu? Tas ir jautājums, uz kuru atbildi 
nespēju rast. Visapkārt tikai ūdeņi un 
bieza migla… 

Es lēnām nopūtos un sasalušajās, 
nejūtīgajās rokās paņēmu kabatā at-
rasto papīra lapiņu un strupu zīmuli… 
Es sāku rakstīt…

„Kas gan ir dzīve? Vai to vispār 
kāds spēj saprast? Es apzinos, ka es 
miršu, bet es atskārstu arī to, ka tikai 
tagad saprotu vārdu „dzīve”. Cilvēks 
jau nekad nezina, kad mirs, viņš nezi-
na neko... tikai raud un gaužas, un ne-
saprot, ka citam ir vēl grūtāk. Neviens 
jau nekad neapjautīs, kā ir, kad ir 
auksti, nav gandrīz ko ēst un nav zi-
nāms, vai vispār varēs izdzīvot. To 
nevar saprast, ja to pats neizdzīvo. 

Tikai tagad saprotu, ka neizmantoju 
to, kas man bija. Es gribētu, kaut varē-
tu kaut ko mainīt, bet es nepadošos, es 
cīnīšos. Kaut vai man jāmirst, es aizie-
šu ar godu un apziņu, ka esmu sapratis 
dzīvi un tās jēgu. Reti kurš to spēj, un 
tā ir cilvēku lielākā kļūda. 

Pēkšņi atceros kādu atziņu – dzīvo-
tas ir tās dienas, kas palikušas atmiņā. 
Un es saprotu, ka tikai tagad es esmu 
sācis dzīvot, pārējo laiku es vienkārši 
eksistēju. Atmiņā ataust arī kāds tei-
kums, ko nesen lasīju – dzīve ir kā sei-
fa atslēga ar šifru, tādēļ tavs mērķis ir 
uzminēt īstos ciparus, salikt tos parei-
zā secībā, lai iegūtu visu, ko vēlies! 
Vai tas nozīmē, ka es to nevaru izda-
rīt? Nevaru atšifrēt dzīvi? Galvā šau-
dās tik daudz domu.”

Man kļūst arvien aukstāk, pirksti tik 
cieši satvēruši mazo, strupo zīmulīti. 
Pēdējie burti sanāk izplūduši un nesa-
lasāmi. Vienīgi asaras sasilda pirkstus. 
Tuvojas vakars. Vēstule ir jāpa-
beidz…

„Saka, ka nejaušību nav. Tad, ja es 
nomiršu, tas nekas nebūtu. Viena cil-
vēka mazāk… Es gan jau izniekoju 
visu savu dzīvi, jo es esmu nepraša. 
Kāpēc es vispār pastāvu? Kāpēc es ra-
dos? Es taču esmu niecība, nekam ne-
derīgs puišelis.”

Ledus pavisam dīvaini sakustas. Es 
steigā paņemu reiz Birkenbauma iz-
dzerto brandaviņa pudeli un tikko tajā 
iespiežu mazo vēstulīti. Pirksti ne-
klausa, liekas, to vispār nav. Pat asaras 
jau sasalst vaigu galos. Tad tādas ir 
beigas… Ledus sašķīst, sadalās, un 
jūra sevī paņem visu… arī manu dzī-
vi…

Es nepazudu nebūtībā, reizi desmit 
gados es redzēju zemi – savu dzimte-
ni. Mana dvēsele atnāca jūras krastā 
apskatīt to vietu, kur toreiz ledusga-
bals sāka savu ceļu jūrā…[..]

Laila Saulīte 9. (atzinība par 
prasmīgu darba kompozīciju)

„Ceļš iet caur pasauli uz debesīm” 
(R. Blaumanis)

[..] Mēdz 
teikt, ka ikvie-
nam – gan au-
gam, gan zvē-
ram, gan upei 
vai ezeram, gan 
cilvēkam – ir 
savs uzdevums, 
zemes dzīvi 
dzīvojot. Arī 
strautiņam, kas 

iztecēja no svētā avota, bija dots uzde-
vums atspoguļot debesis – zilas, sau-
lainas, tīras. 

Strautiņa lepnums par to nebija iz-
mērāms. Bet zemes cilvēki bieži grē-

koja, un  viņa misija kļuva  par nesav-
tīgu mēģinājumu palīdzēt tiem. Bet 
kā?

Urdziņa bija plūdusi gar mežmalu, 
kad, laiski atpūšoties, strautiņā iekāpa 
Liena.  Ūdens palika sarkanīgs. Vai no 
tās vīna glāzes, ko Andrs izdzēra, ne-
aptverdams, kas noticis? Virs sārtuma 
līdzi drūmi cēlās arī neciešama dvaka, 
laikam jau no sievietes nodevības, iz-
vēloties sev līgavaini pēc tā bagātības, 
nevis mīlestības.

Tekot gar Raudupietes – sievietes 
un mātes – mājām, strautiņš sajuta 
smagu pretestību, kaut kas tā plūdumu 
bremzēja – avotiņš kļuva lēns. Tam 
pretī bija ūdens, kas ieplūda strautiņā 
no dziļās akas, kur māte cietsirdīgi 
ļāva noslīkt pašas dēlam - mazajam, 
bālajam Matīsiņam. Ieplūdušais ūdens 
sevī nesa tik daudz rūgtuma, ka iztrau-
cēja avotiņa rāmo plūdumu.

Kristīne, noliekusies pār straujo 
strautiņu, lēja tajā sāļas asaras, kas 
grauza tā  dvēseli, bet asaras tas spēja 
panest, jo tās bija sāpes par mīlestības 
pārdzīvojumu, par mīļotā netikumu un 
solījumu neturēšanu. Edgars lika sie-
vietei ciest. Urdziņas dvēsele sažņau-
dzās nespējā palīdzēt.

Tecējums gar „Indrāniem” izrādījās 
smags pārbaudījums. Edvarts strautiņā 
ieleca ar abām kājām, bradāja pa to, 
spārdīja kājām akmeņus, darīja to ne-
caurredzamu, duļķainu. Viņa nežēlastī-
ba un vecāku aizdzīšana uz pirtiņu lika 
avotiņam tādam kļūt – necieņa pret In-
drānu tēvu, kas dēlu audzināja, loloja. 
Likās, ka nekad vairs debesu zilums 
neatspoguļosies strautiņa ūdenī.

Avotiņš, pasaulē jau daudz piere-
dzējis un arī pārdzīvojis, kādu brīdi 
juta sevī divējādas sajūtas – šķīstību 
un velnišķību. Tās bija tik spēcīgas, ka 
lauzās ārā no ūdens dzīlēm. Pie strau-
tiņa pieskrēja velniņi. Viņu ikdienas 
nedarbi bija neganti, bet tajā pašā lai-
kā arī labsirdīgi. Mazie nebēdņi bija 
uz mūžīgiem laikiem saistīti ar ūde-
ni –  tieši tajā velniņi tapa par cilvē-
kiem.

Ūdens strautiņā, gluži kā ar stērķeli 
sajaukts, kļuva glums, tāds kā sastāvē-
jies. Iemesls tam bija tecējums gar 
Roplaiņiem. Krustiņš tā arī nekļuva 
savu māju saimnieks, dzīvē gāja atpa-
kaļ, bet beigās palika uz vietas, nespē-
ja sevi mainīt. 

Vai avotiņa ūdenim būs lemts attīrī-
ties? Atbrīvoties no visa negatīvā, ko 
tas ir uzkrājis – kļūt par spoguli skais-
tajām debesīm? Strautiņa klusais, ap-
slēptais sapnis tomēr piepildījās. 

Tekot gar rakstnieka R. Blaumaņa 
mājām „Braki”, viņš savā krastā ierau-
dzīja prātīgu vīru, kas dungoja dzies-
miņu:

„Ziedons lejā puķes kaisa,
Strautiņš burbuļodams iet.”
Kā saules Dievs, kas silda tautas 

dvēseli un dalās ar savu literāro varo-
ņu likteņiem,   ūdenī rakstnieks maz-
gājās, rūdījās, pielietodams Kneipa 
metodi. Strautiņš palīdzēja ārstēties, 
kā spēdams, pats kļūstot dzidrs. Kā 
gan citādāk? Viņš taču palīdzēja gai-
šam cilvēkam, tīram un bez grēka. Tā 
strautiņam bija liela laime un pagodi-
nājums – kļūt par palīgu tik dzīves 
gudram cilvēkam. Bet staltie koki, 
saulainās debesis virs Brakiem gavilē-
ja – ūdens beidzot tiem rādīja gaišu 
atspīdumu savā spogulī. Strautiņš va-
rēja pildīt savu dzīves uzdevumu.

Tā viss šajā pasaulē cieši saistīts – 
no zemes, kā nu kurš to prazdams, lū-
kojamies debesīs, gaišumā, bet arī de-
besīm ir svarīgi, ko tās redz uz zemes. 
Sapratu, ka arī man ir jāizvēlas – lēkt 
ūdenī ar abām kājām – saduļķot to vai 
izdarīt un dzīvot tā, lai es nepieliktu 
savu artavu ūdens – pasaules upes cie-
šanām. Es izvēlos darīt tā, lai mana 
rīcība tikai vairotu strautiņa mūžīgo 
šķīstību un mirdzumu.

Malvīne Madžule 10. (atzinība 
par oriģinalitāti tēmas atklāsmē)



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris �

Ērgļu novada pašvaldības domē

 Par  saistošo noteikumu ”Par Ērgļu no-
vada pašvaldības palīdzību audžuģimenēm” 
projektu

Dome pieņēma  saistošo noteikumu  Nr.11 
” Par Ērgļu novada pašvaldības palīdzību 
audžuģimenēm” projektu.Saistošie noteiku-
mi iesniegti  Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijai izvērtēšanai un atzi-
numa sniegšanai. Pēc atzinuma saņemšanas 
noteikumi tiks publicēti “Ērgļu Novada Zi-
ņās” un  stāsies spēkā.
 Par saistošo noteikumu ” Grozījumi 

2010.gada 16.septembra saistošajos notei-
kumos Nr.15 „Par atkritumu apsaimnieko-
šanu  Ērgļu novadā”” projektu

Dome pieņēma  saistošo noteikumu  Nr.12 
”Grozījumi 2010.gada 16.septembra saisto-
šajos noteikumos Nr.15 „Par atkritumu ap-
saimniekošanu  Ērgļu novadā”” projektu. 
Saistošie noteikumi iesniegti  Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijai iz-
vērtēšanai un atzinuma sniegšanai. Pēc atzi-
numa saņemšanas noteikumi tiks publicēti 
“Ērgļu Novada Ziņās” un  stāsies spēkā.
 Par pašvaldības finanšu līdzekļu pie-

šķiršanu
Dome apstiprināja  R.Blaumaņa literārās 

prēmijas 7.konkursa organizēšanai paredzē-
to pašvaldības budžeta līdzekļu izdevumu 
tāmi Ls 567,- apmērā un  konkursa laureātu 
naudas balvām paredzētos līdzekļus Ls 255 
apmērā nolēma pārskaitīt biedrībai „Rūdolfa 
Blaumaņa kultūrvēsturiskais mantojums” 
izlietošanai paredzētajam mērķim.

Dome piešķīra finansējumu Ls 2940 ( bez 
PVN) apmērā  no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem Ērgļu vidusskolas vēstures un at-
miņu apkopojuma – grāmatas „Mūsu Ērgļu 
vidusskola” izdošanai.  

Dome nolēma ierīkot apgaismojumu dis-
tanču slēpošanas trasē Ērgļu arodvidussko-
las stadionā, paredzot šim mērķim finansēju-
mu no pašvaldības budžeta līdzekļiem līdz 
Ls 5000 apmērā.
 Par Ērgļu novada pašvaldības nekusta-

mā īpašuma ”Kārdeces” atsavināšanu
Pamatojoties uz iesniegumu, dome nolē-

ma atsavināt, pārdodot izsolē, Ērgļu novada 
pašvaldības nekustamo īpašumu ar kadastra 

         SAISTOŠIE  NOTEIKUMI Nr. 13
Ērgļu novada Ērgļu pagastā

2011. gada 24. novembrī, domes sēdes protokols Nr.16,3.§
Grozījumi 2011. gada 24. februāra  saistošajos noteikumos Nr. 2

 „Par  Ērgļu novada pašvaldības budžetu 2011. gadam”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 2. punktu un 46. pantu, likumu „Par valsts 
budžetu 2011. gadam”, likumu “Par pašvaldību budžetiem”, likuma „Par budžetu un finanšu vadību” 6. pantu 

Apstiprināt Ērgļu novada pašvaldības pamatbudžeta 2011. gadam grozījumus (pielikumi: Nr.1., 2.,3.,4.):
pamatbudžetā  – ieņēmumus palielināt par  LVL 85865
             – aizņēmums Valsts kasē finansēšanai LVL 147210
             – izdevumus palielināt par  LVL  221491 
             – līdzekļu atlikumu uz 2011.gada beigām palielināt par LVL 11584
speciālajā budžetā – izdarīt izmaiņas tāmes pozīcijās izdevumu sadaļā.
Pielikumi: Nr.1., 2.,3.,4. 

2011. gada 24. novembra grozījumi
Ērgļu novada pašvaldības 2011. gada pamatbudžeta kopsavilkumā

Klasifi-
kācijas 
kods

Nosaukums
Apstiprinā-

tais gada 
plāns (latos)

Grozīju-
mi 

(latos)

Apstiprinātais 
gada plāns ar 
grozījumiem 

(latos)
I KOPĀ IEŅĒMUMI 568 299 85 865 654 164
II Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 179 414 52 190 231 604
III Nodokļu ieņēmumi 82 806 4 500 87 306
Tiešie nodokļi 82 806 4 500 87 306

04.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnieciskā 
gada ieņēmumi 71 771 4 000 75 771

04.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkam un būvēm kārtējā 
saimnieciskā gada ieņēmumi 11 035 500 11 535

IV Nenodokļu ieņēmumi 96 608 47 690 144 298
08.6.2.2. Pašvaldību budžeta procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem 

Valsts kasē (Latvijas Banka) vai kredītiestādēs 0 400 400

12.3.9.9. Pārējie dažādi nenodokļu ieņēmumi, kas nav iepriekš klasificēti 
šajā klasifikācijā 12 108 1 600 13 708

13.2.1.0. Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas 0 4 750 4 750
13.2.2.0. Ieņēmumi no meža īpašuma pārdošanas 84 500 40 940 125 440

V Transfertu ieņēmumi 366 700 30 675 397 375
18.6.2.0. Mērķdotācijas dažādām pašvaldību funkcijām 227 315 23 675 250 990
18.8.1.1. Uzturēšanas izdevumu transferti pašvaldību budžetā par 

Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto daļu projektu 
īstenošanai

69 385 4 000 73 385

19.2.3.0. Ieņēmumi sociālās palīdzības funkciju nodrošināšanai 70 000 3 000 73 000
VI Budžeta iestāžu ieņēmumi 22 185 3 000 25 185

21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 22 185 3 000 25 185

F4002000 Aizņēmumi 0 147 210 147 210

VII IZDEVUMI ATBILSTOŠI FUNKCIONĀLAJĀM 
KATEGORIJĀM 673 074 221 491 894 565

01.100 Izpildvara, likumdošanas vara, finanšu un fiskālā darbība, 
ārlietas 4 650 0 4 650

06.600 Pārējā citur neklasificētā pašvaldību teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 173 176 188 795 361 971

08.230 Kultūras centri, nami, klubi 12 400 0 12 400
09.110 Pirmsskolas izglītība 6 740 0 6 740
09.210 Vispārējā izglītība. Pamatizglītības 2.posms (ISCED-97 2.

līmenis) 323 315 23 129 346 444

10.900 Parējā citur neklasificētā sociālā aizsardzība 152 793 9 567 162 360
VIII IZDEVUMI ATBILSTOŠI EKONOMISKĀM 
KATEGORIJĀM 673 074 221 491 894 565

1000 Atlīdzība 199 527 24 492 224 019
1483 Aizdevumu atmaksa 5 325 875 6 200
1119 Pārējo darbinieku mēneša amatalga 154 503 17 127 171 630
1210 Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 39 699 6 490 46 189

2000 Preces un pakalpojumi 173 161 13 832 186 993
2112 Pārējie komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 480 552 1 032
2219 Pārējie sakaru pakalpojumi 135 30 165
2222 Izdevumi par ūdeni un kanalizāciju 2 100 100 2 200
2223 Izdevumi par elektroenerģiju 15 000 - 1 000 14 000
2239 Pārējie iestādes reprezentācijas, ar iestādes darbības veicamo 

funkciju nodrošināšanu saistītie pakalpojumi 1 590 -280 1 310

2242 Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 2 700 400 3 100
2279 Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 43 423 2 410 45 833
2311 Biroja preces 72 00 430 7 630
2312 Inventārs 0 260 260
2321 Kurināmais 19 000 2 000 21 000
2322 Degviela 14 900 1 720 16 620
2341 Zāles, ķimikālijas, laboratorijas preces 12 000 2 000 14 000
2350 Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 6 610 200 6 810
2363 Ēdināšanas izdevumi 47 923 5 000 52 923
2400 Grāmatas un žurnāli 100 10 110

4000 Procentu izdevumi 1 100 -500 600
4311 Valsts budžeta iestāžu procentu maksājumi Valsts kasei, 

izņemot valsts sociālās apdrošināšanas speciālo budžetu 1 100 -500 600

5000 Pamatkapitāla veidošana 184 044 177 767 361 811
5212 Nedzīvojamās ēkas 0 2 484 2 484
5232 Saimniecības pamatlīdzekļi 890 4 933 5 823
5233 Bibliotēku fondi 1 100 200 1 300
5250 Kapitālais remonts un rekonstrukcija 182 054 170 150 352 204

6000 Sociālie pabalsti 115 242 5 900 121 142
6242 Bezdarbnieka stipendija 55 242 5 900 61 142
6259 Parējie pabalsti un palīdzība trūcīgiem iedzīvotājiem 18 000 - 700 17 300
6260 Garantētā minimālā ienākuma pabalsti naudā 29 000 1 700 30 700
6270 Dzīvokļu pabalsti 13 000 -1 000 12 000

Papildināt atlikumu uz gada beigām                   11 584

Nr. 70920050128, kas atrodas ”Kārdecēs”, 
Sausnējas pagastā, Ērgļu novadā un sastāv no  
zemes  0,2603 ha  platībā, dzīvojamās mājas 
un divām palīgēkām. 

Izveidoja nekustamā īpašuma ”Kārdeces” 
atsavināšanas komisiju šādā sastāvā:

Ērgļu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Vi-
neta Bagatska, Ērgļu novada pašvaldības do-
mes deputāts Andris Dombrovskis, Ērgļu no-
vada pašvaldības vides pārvaldības un 
teritorijas plānošanas speciāliste Emma Cera.
 Par zemes vienību apvienošanu
Dome nolēma apvienot Ērgļu novada paš-

valdībai piekritīgo zemes vienību ar kadastra 
Nr. 70920070112 un Ērgļu novada pašvaldībai 
piederīgo zemes vienību ar kadastra Nr. 
70920070031 vienā zemes vienībā, atstājot 
kadastra Nr.70920070031 un nosaukumu 
“Rožkalni”.
 Par zemes ierīcības projekta apstiprinā-

šanu.
Izvērtēja un apstiprināja  SIA „GeoSIJA” 

iesniegto zemes ierīcības projektu Ērgļu nova-
da Ērgļu pagasts “Upmaļi”.
  Par Sausnējas un Liepkalnes bibliotēku 

nolikumu apstiprināšanu
Apstiprināja Sausnējas pagasta bibliotēku 

nolikumus ar kuriem interesenti var iepazīties 
bibliotēkās,  pagasta pārvaldē, novada pašval-
dībā un pašvaldības mājaslapā internetā www.
ergli.lv.
 Par grozījumiem Ērgļu novada pašvaldī-

bas civilās aizsardzības komisijas sastāvā
Sakarā ar VUGD Ērgļu posteņa komandiera 

maiņu, apstiprināt Uvi Konovalovu, VUGD 
Ērgļu posteņa komandieri, par Ērgļu novada 
pašvaldības civilās aizsardzības komisijas 
priekšsēdētāja vietnieku.
 Par grozījumiem 2011.gada 24.februāra  

saistošajos noteikumos nr.2 ”Par  Ērgļu nova-
da pašvaldības budžetu 2011.gadam”

Dome pieņēma   Ērgļu novada pašvaldības 
saistošos noteikumus  Nr.13 ”Grozījumi 2011.
gada 24. februāra saistošajos noteikumos nr.2 
”Par Ērgļu novada pašvaldības budžetu 2011.
gadam””. 

Informāciju sagatavoja pašvaldības
 sekretāre A. Rozenberga

Pārskats par 2011. gada 24. un 29. novembrī domes sēdēs 
pieņemtajiem lēmumiem

Pielikums Nr. 1

Klasifi-
kācijas 
kods

Nosaukums

Apstipri-
nātais 
gada 
plāns 
(latos)

Grozī-
jumi 

(latos)

Apstiprinā-
tais gada 

plāns ar gro-
zījumiem 

(latos)
VII IZDEVUMI ATBILSTOŠI FUNKCIO-
NĀLAJĀM KATEGORIJĀM 7 027 0 7 027

06.200 Teritoriju attīstība 7 027 0 7 027
VIII IZDEVUMI ATBILSTOŠI EKONO-
MISKĀM KATEGORIJĀM 7 027 0 7 027

2000 Preces un pakalpojumi 7 027 0 7 027

2279 Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu 
veidi 6 027 -300 5 727

2350 Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas mate-
riāli 1 000 3 00 1 300

Pielikums Nr. 3
2011. gada 24. novembra grozījumi

Ērgļu novada pašvaldības 2011. gada speciālā budžeta kopsavilkumā

Ērgļu novada pašvaldības 2011. gada speciālā budžeta izdevumu 
tāme pa struktūrvienībām atbilstoši funkcionālajām un 

ekonomiskajām kategorijām
06.200    Teritoriju attīstība
Klasifi-
kācijas 
kods

Nosaukums
Gada 
plāns 
(latos)

Izmai-
ņas

(latos)

Precizētais 
gada plāns

(latos)

06.200 IZDEVUMI PA STRUKTŪRVIENĪBĀM: 
2-SPECLĪDZEKĻI 7 027 0 7 027

06.200 /C   Ceļu fonds-spec.bud. 7 027 0 7 027
2279     Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pa-
kalpojumu veidi 6 027 -300 5 727

2350     Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas 
materiāli 1 000 300 1 300

06.200 IZDEVUMI KOPĀ 7 027 0 7 027
2000 Preces un pakalpojumi 7 027 0 7 027

2279 Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu 
veidi 6 027 -300 5 727

2350 Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas mate-
riāli 1 000 300 1 300

Pielikums Nr. 4



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris�
G.Velcis, pašvaldības domes priekšsēdētājs

Klasifikā-
cijas kods Nosaukums

Gada 
plāns
(latos)

Izmai-
ņas

(latos)

Precizētais
gada plāns 

(latos)
KOPĀ IEŅĒMUMI (1-PAMATBUDŽETS) 568 299 85 865 654 164

04.1.1.1 Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi kārtējā saimnie-
ciskā gada ieņēmumi

71 771 4 000 75 771

04.1.2.1 Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm kārtējā 
saimnieciskā gada ieņēmumi

11 035 500 11 535

08.6.2.2 Pašvaldību budžeta procentu ieņēmumi par kontu atliku-
miem Valsts kasē (LB) vai kredītiestādēs

0 400 400

12.3.9.9 Pārējie dažādi nenodokļu ieņēmumi, kas nav iepriekš 
klasificēti šajā klasifikācijā

12 108 1 600 13 708

13.2.1.0 Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas 0 4 750 4 750
13.2.2.0 Ieņēmumi no meža īpašuma pārdošanas 84 500 40 940 125 440
18.6.2.0 Mērķdotācijas dažādām pašvaldību funkcijām 227 315 23 675 250 990
18.8.1.1 Uzturēšanas izdevumu transferti pašvaldību budžetā par 

Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto daļu projektu 
īstenošanai

69 385 4 000 73 385

19.2.3.0 Ieņēmumi sociālās palīdzības funkciju nodrošināšanai 70 000 3 000 73 000
21.3.9.9 Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 22 185 3 000 25 185

F4002000 Aizņēmumi 0 147 210 147 210
01.100 Izpildvara, likumdošanas vara, finanšu un fiskālā darbība, ārlietas

Klasifikā-
cijas kods Nosaukums

Gada 
plāns
(latos)

Izmai-
ņas

(latos)

Precizētais
gada plāns 

(latos)
01.100 Būvvalde 350 0 350

2242   Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 200 - 100 100
2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu 
veidi

1 50 100 250

01.100 Jumurdas pagasta pārvalde 2 100 0 2 100
2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu 
veidi

1 800 - 30 1 770

2311    Biroja preces 300 30 330
01.100 Sausnējas pagasta pārvalde 2 200 0 2 200

2322   Degviela 1 700 200 1 900
2350   Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 500 -200 300

01.100 IZDEVUMI KOPĀ 4 650 0 4 650
2000 Preces un pakalpojumi 4 650 0 4 650
2242 Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 200 - 100 100
2279 Pārējie klasifikācij neuzskaitîītie pakalpojumu veidi 1 950 7 0 2 020
2311 Biroja preces 300 30 330
2322 Degviela 1 700 200 1 900
2350 Kartēja remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 500 -200 300
06.600 Pārējā citur neklasificētā pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Klasifikā-
cijas kods Nosaukums

Gada 
plāns
(latos)

Izmai-
ņas

(latos)

Precizētais
gada plāns 

(latos)
06.600 Dzīvokļu un komunālā saimniecîba - Ērgļi 27 598 6 180 33 778

2219   Pārējie sakaru pakalpojumi 135 30 165
2242   Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 2 500 500 3 000
2322   Degviela 6 900 700 7 600
5232   Saimniecîbas pamatlīdzekļi 590 2 450 3 040
6242   Bezdarbnieka stipendija 17 473 2 500 19 973

06.600 Komunālā saimniecîba -Jumurda 20 702 2 575 23 277
1483   Aizdevumu atmaksa 5 325 875 6 200
2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu 
veidi

5 000 1 700 6 700

4311    Valsts budžeta iestāžu procentu maksājumi Valsts 
kasei, izņemot valsts sociālās apdrošināšanas speciālo 
budžetu

1 100 -500 600

6242   Bezdarbnieka stipendija 9 277 500 9 777
06.600 Komunālā saimniecîba - Sausnēja 124 876 180 040 304 916

1119   Pārējo darbinieku mēneša amatalga 7 600 1 000 8 6 00
1210   Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obli-
gātās iemaksas

1 830 240 2 070

2322   Degviela 3 000 400 3 400
2350   Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 1 200 100 1 300
5250   Kapitalais remonts un rekonstrukcija 94 254 177 700 271 954
6242   Bezdarbnieka stipendija 16 992 600 17 592

06.600 IZDEVUMI KOPĀ 173 176 188 795 361 971
1000 Atlīdzība 14 755 2 115 16 870
1483 Aizdevumu atmaksa 5 325 875 6 200
1119 Pārējo darbinieku mēneša amatalga 7 600 1 000 8 600
1210 Darba devēja valsts sociālas apdrošināšanas obligātās 

iemaksas
1 830 240 2 070

2000 Preces un pakalpojumi 18 735 3 430 22 165
2219 Pārējie sakaru pakalpojumi 135 30 165
2242 Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 2 500 500 3 000
2279 Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 5 000 1 700 6 700
2322 Degviela 9 900 1 100 11 000
2350 Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 1 200 100 1 300
4000 Procentu izdevumi 1 100 - 500 600
4311 Valsts budžeta iestāžu procentu maksâjumi Valsts kasei, 

izņemot valsts sociālās apdrošināšanas speciālo budžetu
1 100 -500 600

5000 Pamatkapitāla veidošana 94 844 180 150 274 994
5232 Saimniecîbas pamatlîdzekļi 590 2 450 3 040
5250 Kapitālais remonts un rekonstrukcija 94 254 177 700 271 954
6000 Sociālie pabalsti 43 742 3 600 47 342
6242 Bezdarbnieka stipendija 43 742 3 600 47 342
08.230 Kultūras centri, nami, klubi

Klasifikāci-
jas kods Nosaukums Gada plāns 

(latos)
Izmaiņas 

(latos)

Precizētais 
gada plāns 

(latos)
08.230 Ērgļu Saieta nams 12 400 0 12 400

2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 12 400 - 150 12 250
2312   Inventārs 0 150 150

08.230 IZDEVUMI KOPĀ 12 400 0 12 400
2000 Preces un pakalpojumi 25 880 0 25 880
2279 Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 12 400 - 150 12 250
2312 Inventārs 0 150 150

09.110 Pirmsskolas izglītība

Klasifikāci-
jas kods Nosaukums Gada plāns 

(latos)
Izmaiņas 

(latos)

Precizētais 
gada plāns 

(latos)
09.110 PII Pienenīte 6 740 0 6 740

2239   Pārējie iestādes reprezentācijas, ar iestādes darbības 
veicamo funkciju nodrošināšanu saistītie pakalpojumi

750 -300 450

2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 3 000 - 100 2 900
2311    Biroja preces 1 830 300 2 130
2350   Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 1160 100 1 260

09.110 IZDEVUMI KOPĀ 6 740 0 6 740
2239 Pārējie iestādes reprezentācijas, ar iestādes darbības 

veicamo funkciju nodrošināšanu saistītie pakalpojumi
750 -300 450

2279 Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 3 000 - 100 2 900
2311 Biroja preces 1 830 300 2 130
2350 Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 1 160 100 1 260

09.210 Vispārējā izglītība. Pamatizglītības 2.posms (ISCED-97 2.līmenis)

Klasifikāci-
jas kods Nosaukums Gada plāns 

(latos)
Izmaiņas 

(latos)

Precizētais 
gada plāns 

(latos)
09.210 Mākslas, mūzikas skola 4 260 3 252 7 512

1210   Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

1 980 2 500 4 480

2112   Pārējie komandējumu un dienesta braucienu 
izdevumi

280 752 1 032

2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 1 000 -210 790
2311    Biroja preces 1 000 100 1 100
2312   Inventārs 0 110 110

09.210 Sausnējas pamatskolas skolotāji 42 409 3 877 46 286
1119   Pārējo darbinieku mēneša amatalga 34 314 3 127 37 441
1210   Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

8 095 750 8 845

09.210 Ērgļu vidusskola 136 263 0 136 263
2222   Izdevumi par ūdeni un kanalizāciju 2 100 100 22 00
2239   Pārējie iestādes reprezentācijas, ar iestādes darbības 
veicamo funkciju nodrošināšanu saistītie pakalpojumi

840 20 860

2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 9 100 300 9 400
2311    Biroja preces 3 270 200 3 470
2321    Kurināmais 15 000 3 000 18 000
2350   Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 3 750 200 3 950
2363   Ēdināšanas izdevumi 1 923 1 000 2 923
2400   Grāmatas un žurnāli 100 10 110
5233   Bibliotēku fondi 1 100 200 1 300
5250   Kapitālais remonts un rekonstrukcija 87 580 -7 330 80 250
6242   Bezdarbnieka stipendija 11 500 2 300 13 800

09.210 Vidusskola-skolotāji 140 383 16 000 156 383
1119   Pārējo darbinieku mēneša amatalga 112 589 13 000 125 589
1210   Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas

27 794 3 000 30 794

09.210 IZDEVUMI KOPĀ 323 315 23 129 346 444
1000 Atlīdzība 184 772 22 377 207 149
1119 Pārējo darbinieku mēneša amatalga 146 903 16 127 163 030
1210 Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas
37 869 6 250 44 119

2000 Preces un pakalpojumi 38 363 5 582 43 945
2112 Pārējie komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 280 752 1 032
2222 Izdevumi par ūdeni un kanalizâciju 2 100 100 2 200
2239 Pārējie iestādes reprezentācijas, ar iestādes darbības 

veicamo funkciju nodrošināšanu saistītie pakalpojumi
840 20 860

2279 Pārējie klasifikācijā neuzskaitîtie pakalpojumu veidi 10 100 90 10 190
2311 Biroja preces 4 270 300 4 570
2312 Inventārs 0 110 110
2321 Kurināmais 15 000 3 000 18 000
2350 Kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli 3 750 200 3 950
2363 Ēdināšanas izdevumi 1 923 1 000 2 923
2400 Grāmatas un žurnāli 100 10 110
5000 Pamatkapitāla veidošana 88 680 - 7 130 81 550
5233 Bibliotēku fondi 1 100 200 1 300
5250 Kapitālais remonts un rekonstrukcija 87 580 -7 330 80 250
6000 Sociālie pabalsti 11 500 2 300 13 800
6242 Bezdarbnieka stipendija 11 500 2 300 13 800
10.900         Pārējā citur neklasificētā sociālā aizsardzība

Klasifikāci-
jas kods Nosaukums Gada plāns 

(latos)
Izmaiņas 

(latos)

Precizētais 
gada plāns 

(latos)
10.900 Pašv.ģimenes atbalsta centrs “Zīļuks” 4 520 0 4 520

2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 1 700 200 1 900
2311   Biroja preces 800 -200 600
2322   Degviela 1 800 220 2 020
5250   Kapitālais remonts un rekonstrukcija 220 -220 0

10.900 Sociālās aprūpes centrs 83 735 9 567 93 302
2112   Pārējie komandējumu un dienesta braucienu 
izdevumi

200 -200 0

2223   Izdevumi par elektroenerģiju 15 000 - 1 000 14 000
2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitîtie pakalpojumu veidi 6 235 800 7 035
2321    Kurināmais 4 000 - 1 000 3 000
2341    Zāles, ķimikālijas, laboratorijas preces 12 000 2 000 14 000
2363   Ēdināšanas izdevumi 46 000 4 000 50 000
5212   Nedzīvojamās ēkas 0 2 484 2 484
5232   Saimniecības pamatlīdzekļi 300 2 483 2 783

10.900 Sociālais dienests 64 538 0 64 538
2279   Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 3 038 -200 2 838
2322   Degviela 1 500 200 1 700
6259   Pārējie pabalsti un palīdzība trūcīgiem 
iedzīvotājiem

18 000 -700 17 300

6260   Garantētā minimālā ienākuma pabalsti naudā 29 000 1 700 30 700
6270   Dzīvokļu pabalsti 13 000 - 1 000 12 000

10.900 IZDEVUMI KOPĀ 152 793 9 567 162 360
2000 Preces un pakalpojumi 92 273 4 820 97 093
2112 Pārējie komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 200 -200 0
2223 Izdevumi par elektroenerģiju 15 000 - 1 000 14 000
2279 Pārējie klasifikācijā neuzskaitītie pakalpojumu veidi 10 973 800 11 773
2311 Biroja preces 800 -200 600
2321 Kurināmais 4 000 -1 000 3 000
2322 Degviela 3 300 420 3 720
2341 Zāles, ķimikālijas, laboratorijas preces 12 000 2 000 14 000
2363 Ēdināšanas izdevumi 46 000 4 000 50 000
5000 Pamatkapitāla veidošana 520 4 747 5 267
5212 Nedzīvojamās ēkas 0 2 484 2 484
5232 Saimniecības pamatlīdzekļi 300 2 483 2 783
5250 Kapitālais remonts un rekonstrukcija 220 -220 0
6000 Sociālie pabalsti 60 000 0 60 000
6259 Pārējie pabalsti un palīdzība trūcīgiem iedzīvotājiem 18 000 -700 17 300
6260 Garantētā minimālā ienākuma pabalsti naudā 29 000 1 700 30 700
6270 Dzīvokļu pabalsti 13 000 - 1 000 12 000

Ēgļu novada pašvaldības 2011. gada pamatbudžeta izdevumu tāmē pa 
struktūrvienībām atbilstoši funkcionālajām un ekonomiskajām 

kategorijām

Pielikums Nr. 2

Papildināt atlikumu uz gada beigām       11 584



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris �

2011. gada 5. decembrī - Starptautiskā 
Brīvprātīgo darba diena

Saskaņā ar 2009. gada 27. novembra 
Eiropas Savienības Padomes lēmumu 
2011. gads ir pasludināts par Eiropas 
Brīvprātīgā darba gadu (EBDG) aktīva 
pilsoniskuma veicināšanai. Eiropas Sa-
vienības dalībvalstis popularizē brīv-
prātīgā darba vērtības un nozīmi sa-
biedrībā, kas ir unikāls veids prasmju 
un kompetenču pilnveidošanā, sabied-
rības saliedēšanā un demokrātijas stip-
rināšanā.

Latvijā ir ļoti daudz biedrību, iestāžu, 
organizāciju, kuru pastāvēšana bez 
brīvprātīgo atbalsta nemaz nav iedomā-
jama. Latvijas Brīvprātīgā darba gada  
ietvaros tika īstenots pētījums par brīv-
prātīgā darba attīstības iespējām Latvijā 
un tā ieguldījumu tautsaimniecībā.

Visnozīmīgāko brīvprātīgā darba 
pienesumu Latvijas ekonomikai ir de-
vusi profesionālo pakalpojumu joma, 
kurā brīvprātīgie nostrādājuši 6,429 
miljoni stundu, sniedzot pienesumu 
ekonomikai 15,314 miljoni latu vērtībā. 
Otrajā vietā ir veco ļaužu, invalīdu un 
bērnu aprūpe ar 5,216 miljoniem stun-
du un 11,184 miljoniem latu devumu. 
Pirmo trijnieku noslēdz izglītības joma 
ar gandrīz 10 miljoniem latu pienesu-
mu. Brīvprātīgajam darbam vismaz 
vienu stundu veltījuši 435 tūkstoši Lat-
vijas iedzīvotāju, kopā nostrādājot gan-
drīz 33 miljoni stundu.

Pēdējā gada laikā brīvprātīgo darbu 
kopumā ir veikuši 25% Latvijas iedzī-
votāju, liela daļa no tiem to ir veikuši, 
piedaloties vides aizsardzības un sa-
kopšanas pasākumos (talkās) – 238 tūk-

Darbīgais novembris „Pienenītē”

stoši cilvēku. Vides aizsardzība un sa-
kopšana ir vispopulārākā joma, kurā 
savu vēlmi iesaistīties ir pauduši 22% 
iedzīvotāju. Visbiežāk brīvprātīgo dar-
bu Latvijas iedzīvotāji veikuši valsts un 
pašvaldības institūcijās, kā arī nevals-

No kreisās: brīvprātīgais Auseklis 
Knope, vecākā referente, izlīgumu 
koordinatore Astrīda Mitjakova. 

tiskajās organizācijās – attiecīgi 37% 
un 36%.

Kā svarīgākos ieguvumus brīvprātī-
gā darba veicēji minējuši: iespēju sniegt 
palīdzību tiem, kam tā nepieciešama, 
iespēju kaut ko darīt un uzlabot dzīves 
kvalitāti savā dzīves vietā, jaunu zinā-
šanu, pieredzes iegūšana, iespēja justies 
noderīgam, vajadzīgam, kā arī iespēja 
sadarboties ar citiem cilvēkiem, darīt 
kaut ko kopā ar citiem. Visaktīvāk brīv-
prātīgajā darbā iesaistās Vidzemē un 
Zemgalē dzīvojošie.

Valsts probācijas dienesta Madonas 
teritoriālajā struktūrvienībā ir 2 brīv-
prātīgie starpnieki, kas organizē un 
vada izlīguma sēdes. Šodien mēs vēla-
mies izteikt atzinību un godināt brīv-
prātīgo izlīgumu starpnieku – Ērgļu 
novada iedzīvotāju Ausekli Knopi, 
kurš ar savu darbu ir devis nozīmīgu 
personisku ieguldījumu brīvprātīgā dar-
ba attīstībā Latvijā un strādājis, lai radī-
tu kopēju labumu sabiedrībai. 

2011. gada 5. oktobrī  Auseklim Kno-
pem tika pasniegts Valsts probācijas 
dienesta Atzinības raksts par priekšzī-
mīgu amata pienākumu veikšanu izlī-
gumu organizēšanā un popularizēšanā. 

Mēs ceram, ka paveiktais un tā atzi-
nīgs novērtējums motivēs turpināt ie-
sākto ne tikai šī  gada ietvaros, bet arī 
turpmāk.

Astrīda Mitjakova,
Valsts probācijas dienesta Madonas 
teritoriālās struktūrvienības vecākā 

referente, brīvprātīgo darba 
koordinatore 

PII “Pienenīte” ziņas

Sagaidījām...sagaidījām gaišo, pū-
kaino sniedziņu, kas šoreiz lika sevi 
gaidīt nedaudz ilgāk nekā parasti. Bērni 
izbauda pirmo pikošanās, slidināšanās 
priekus un cītīgi gatavojas Ziemassvēt-
kiem!

Novembra mēnesis pagāja drēgns, 
tumšs, taču ļoti darbīgs. Tika svinēti 
gan Mārtiņi, gan Latvijas dzimšanas 
diena, gan braucām ciemos uz Bērzau-
nes PII “ Vārpiņu”.

Mārtiņdienā ciemos bija atnācis gai-
lis, kas kopā ar bērniem palīdzēja sa-
kopt saimniecei istabu, sacept pīrāgus 
un visi kopā varēja sākt Mārtiņdienas 
jautrības – dziesmas, dejas, masku pa-
rādi.

Uz valsts svētkiem pirmsskolas izglī-
tības iestādē “Pienenīte” viesojās cie-
miņi no siltajām zemēm – no tālās Āfri-
kas. Bērni kopā ar audzinātājām 

iepazīstināja ciemiņus ar Latvijas dabu, 
upēm, dzīvniekiem, putniem, lielāka-
jām pilsētām, kopā veidojot kolāžu 
“Latvijas karte”. Par tradīciju jau ir kļu-
vusi lielā dzimšanas dienas torte, kas 
bija patiešām garda!!!

 16. novembrī uz Bērzaunes pirms-
skolas izglītības iestādi “Vārpiņa” jau-
no runātāju pasākumu “Skani, mana 
valodiņa!” brauca sagatavošanas gru-
pas meitene – Marta Purviņa. Paldies 
Martas mammai, skolotājām Mārītei un 
Jautrītei, kas palīdzēja Martai veiksmī-
gi piedalīties!

  Taču nu jau pirmsskolas izglītības 
iestādi ieskandina Ziemassvētku dzies-
mas un dejas, grupiņas tiek noformētas 
svētkiem, un bērni ir rātnāki nekā pa-
rasti, jo aiz logiem staigā rūķi, kas visu 
redz...

Evita Lielupe, metodiķe

Novembra svētki Jumurdā
Novembris bija, ir un būs mūsu ma-

zajai Latvijai nozīmīgs mēnesis. Ar pie-
miņas brīžiem, atmiņām un sveču lies-
miņām un valstij tik nozīmīgiem 
svētkiem – Latvijas neatkarības prokla-
mēšanas dienu. 

Vieni no svētkiem, kurus atzīmējam 
novembrī, ir Lāčplēša diena, tad piemi-
nam visus, kas par brīvu Latviju cīnīju-
šies un savas dzīvības atdevuši, lai mēs 
šodien varētu balstīties uz šo varonīgo 
cilvēku pieredzi un savu Latviju turēt 
kā neatkarīgu valsti. Pēc piemiņas brīža 
Jumurdas kapsētā ugunskurs nakts tum-
sā kvēloja līdz vēlam vakaram Jumur-
das saieta ēkā, karavīru dziesmas iz-
dziedāja Jumurdas vokālais ansamblis 
un vakara izskaņā mielojāmies ar vien-
kāršu karavīru ēdienu – putraimu biez-
putru. Paldies visām čaklajām rociņām 
un atsaucīgajām sirsniņām, kas palīdzē-
ja tapt šai vakarēšanai!

Jumurdiešiem novembris vienmēr 
saistīsies ar vēl vienu vēsturisku brīdi–
jaunās Jumurdas pagasta Saieta ēkas 
atklāšanu 2010. gada 17. novembrī. 

Valstij šogad apritēja 93. gadadiena, bet 
Jumurdas Saieta ēka svinēja savu 1 
gada jubileju. Un arī šajā dienā Jumur-
das pagasta pārvaldes darbiniekiem gri-
bējās būt kopā ar pagasta iedzīvotājiem, 
atzīmēt valstij tik nozīmīgo gadadienu 
un pārskatīt, pārrunāt, kas noticis šā 
gada laikā, kad Jumurdas pagasta Saie-
ta ēka vērusi savas durvis. Redzējām 
fotoreportāžu par aktivitātēm un pasā-
kumiem gada garumā, skatījāmies vi-
deo, kas iemūžinājis pirms gada notiku-
šo brīdi – Saieta ēkas atklāšanu, 
Dalījāmies atmiņās un saņēmām laba 
vēlējumus no Ērgļu novada pašvaldības 
vadītāja Guntara Velča.

Šī diena bija kā tāds neliels atskaites 
punkts par padarīto sava pagasta, nova-
da un valsts labā. Visas lielās lietas jau 
sākas no mazumiņa, arī valsts sākas no 
mums katra, no mūsu darbiem un do-
mām. Lai gaišas un radošas domas un 
darbi, kas sokas raiti šajā Ziemassvētku 
gaidīšanas laikā!

I. Lapsa, kultūras darba 
organizatore Jumurdā

Pie ugunskura Lāčplēša dienā pulcējās lieli un mazi Jumurdas 
un Ērgļu iedzīvotāji.

Izrāde UZ TOBAGO Ērgļos!
          17. novembrī  Ērgļu saieta namā 

ikviens novada iedzīvotājs bija mīļi 
gaidīts, lai kopā svinētu Latvijas Re-
publikas proklamēšanas 93. gadadienu. 
Par gaidītu un ierastu tradīciju ir kļuvis 
iestudēt īpašu uzvedumu,  veltītu Valsts 
svētku gadadienai. Šogad Ērgļu ama-
tiermākslinieki bija sagatavojuši vērie-
nīgu sarīkojumu pēc Māras Zālītes tra-
ģikomēdijas “Tobago” motīviem 
“Latvieša sirds”. Jau kopš seniem lai-
kiem labākas dzīves meklējumi cilvē-
kus ir aizveduši uz tālām zemēm, bet 
mīlestība uz savu Tēvzemi ir palikusi 
sirds visdziļākajā stūrītī, kas vienmēr 
aicina atgriezties. Cik tuvi vārdi mūs-
dienām. 

Mēs zināsim visu, kas bijis,
Bet tas vairs nesalieks mūs,
Jo vairāk par visu, kas bijis,
Mums nozīmē viss, kas vēl būs.
Tie bija īpaši vārdi, kas tika dziedāti 

un izrunāti ar ikviena dalībnieka labo 

gribu un sirds siltumu. Gribu pateikties 
par nopietno pieeju uzveduma sagata-
vošanas darbā un atbildības sajūtu mē-
ģinājumu procesa gaitā Pēterim Neba-
ram, kurš ar savu debiju kā aktieris un 
dziedātājs pārsteidza ne vienu vien ska-
tītāju. Burvīgajai Ilzei Velcei par skanī-
go un īpašo šarmu, ko viņa ar savu tēlu 
spēj uzburt uz skatuves. Paldies jau 
pieredzējušiem aktieriem Pēterim Kār-
kliņam, Maigai Pickai, Gintai Ozolai, 
Pēterim Leitānam, Ērikam Bukovskim. 
Paldies arī  Krišjānim Kallingam, kas 
debitēja tik neierastā lomā. Bet aktieru 
māksla nebūtu pilnīga, ja šajā uzvedu-
mā nebūtu deju kolektīvu „Erla” 
“Pastalnieki”, “Rūdis”, Ērgļu vidus-
skolas bērnu deju kolektīvu dejotāji un  
jauktā kora “Ērgļi” dziedātāji. Liels de-
vums uzveduma tapšanā: režisorei- Te-
rēzai Kaimiņai, deju un intermēdiju 
autorēm: Antrai Grinbergai un Mārītei 
Taškānei, gaismas efektu veidotājam –

Ivaram Saidem un SIA “Diogens Au-
dio”, skaņu operatoram – Pēterim Lei-
bomam un skatuves noformējuma 
veidotājai – Ievai Rotai. Uzvedums ne-
varētu tapt, ja savu atļauju autormūzi-
kas izmantošanā nedotu pats Uldis 
Marhiļēvičs. Paldies māksliniekam!

Pirms sarīkojuma izstāžu zālē tika 
atklāta izstāde „Ērgļu novadā šūpulis 
kārts”. Izstāde apmeklētājus iepazīstina 
ar cilvēkiem, kas ar savu darbību veici-
nājuši novada vārda skanējumu ārpus tā 
robežām: R.Blaumanis, brāļi Jurjāni,  
J.Grots, Z.Lazda, Valdis, J.Zālītis,      
J.Sirmbārdis, I.Kalnāre, P.Upītis  un 
citi. Izstāde joprojām apskatāma Ērgļu 
saieta namā. 

Radošas veiksmes jaunajā gadā mūsu 
amatiermāksliniekiem un viņu vadītā-
jiem! Lai mums visiem izdodas realizēt 
savas ieceres arī turpmāk! 

Sandra Avotiņa,
 kultūras darba speciāliste

Replika
Šā gada 17. novembrī Ērgļu saieta 

namā rīkotais svinīgais sarīkojums 
„Latvieša sirds” (pēc M. Zālītes traģi-
komēdijas „Tobago” motīviem), veltīts 
Latvijas Republikas proklamēšanas 93. 
gadadienai, bija krāšņs, kā arī mūsu pa-
gasta pašdarbnieku teicamā izpildījumā 
gan vokāli, gan dramaturģiski. 

Tā kā uzvedums saistīts ar vēsturisku 
tematiku, atļaušos atgādināt to, izman-

tojot Braku muzeja krājumā esošo ne-
lielo materiālu, proti, brošūru (Z.Bun-
durs. “Senās latvju kolonijas Gambija 
un Tabago”, Rīga, 1934.). Tajā atrodam 
informāciju par Kurzemes hercoga Jē-
kaba valdīšanu un Kurzemes koloniju 
nodibināšanu Gambijā un Tobago sa-
lās. Aprakstā vēstīts par cīņām ap šīm 
kolonijām, kā arī par kurzemnieku ne-
nogurstošo sparu un goda prātu. Gam-
bijas tēma kļuva populāra, pateicoties 

Cukura lidojumam un raibajam piedzī-
vojumam. Pa Kurzemes hercoga pēdām 
1933. gada rudenī bijušo Kurzemes 
hercogistes koloniju Gambiju apmeklē-
ja latviešu lidotājs Herberts Cukurs. 

73 gadus vēlāk –2007.gada 23. jan-
vārī – Gambijā atkal ieradās piedzīvo-
jumu meklētāji no Latvijas – autoek-
spedīcijas “Āfrikas josta 2007” 
dalībnieki.

A.Kuzina

Izstāde 
Tuvojoties Ziemassvētkiem, Braku 

muzejs sadarbībā ar Ērgļu slimnīcas 
galveno ārsti Ainu Braķi organizē eks-
presizstādi –„Ziemassvētki mājas bē-
niņos”, kura notiks Ērgļu saieta namā.

Cienījamie ērglēnieši! Katrs tiek ai-
cināts pārlūkot savus ilgstoši nelietoto 
mantu kambarus, – varbūt tur būs kaut 
kas „aizķēries” no senākiem un ne tik 
seniem laikiem par Ziemassvētku 

tēmu –  atklātnes, eglīšu rotājumi, rok-
darbi, grāmatas, pašu gatavotas lietiņas 
(var būt arī pirktās!). Atnesiet tās, lū-
dzu, vai nu Ainai Braķei uz slimnīcu, 
vai uz saieta namu. Atdošanu garantē-
jam. Kontakttelefons: 26406289

Izstādes atvēršana 23. decembrī 
plkst. 10.30 – Ziemassvētku tirdziņa 
laikā.

Aicinām piedalīties!
Papildināt atlikumu uz gada beigām       11 584



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2011. decembris�0

IZDEVĒJS – ĒRGĻU NOVADA DOME
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pag., Ērgļu nov., LV-4840, tālr. 64871231

E-pasts: info@ergli.lv. Materiālus apkopoja: I. Daugiallo.
Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 600 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Dieva mīlestības dāvana ikvienam...

Svinēt Ziemsvētkus nenozīmē piemi-
nēt kādus senus un, kas zin, varbūt pat 
mītiskus notikumus. Ja mēs šādi tuvoja-
mies Ziemsvētkiem, tad ar nožēlu ir jā-
atzīst, ka mēs nekad tā arī nespēsim 
nonākt pie īstiem Ziemsvētkiem. Kaut 
kas jau noteikti būs – savas īpašās no-
skaņas, sajūtas. Bet tas arī viss. Un pēc 
visai īsa laika arī tās paies kā nebijušas 
un būs atkal jāatgriežas atpakaļ savā pe-
lēkajā ikdienā un piedevām tad, kad 
viss ziemas smagākais laiks vēl ir tikai 
priekšā. 

Un tomēr par Ziemsvētkiem mēdz 
teikt, ka tie ir gaišākie svētki gada pašā 
tumšākajā laikā. Vai esam mēģinājuši 
sev jautāt, kāpēc tieši šādi esam izvēlē-
jušies šos svētkus saukt? Vai iemesls 
tam tiešām ir tikai uz īsu brīdi mūsos 
radītas īpašas Ziemsvētku sajūtas un 
emocijas... Tās, kuras pēc neilga laika 
izgaist? Diezin vai mēs atradīsim daudz 
tādu cilvēku, kuriem Ziemsvētkos pa-
smeltā prieka pietiek visam nākamajam 
gadam? Bet izrādās, tieši to Ziemsvētki 
grib mums iedot – prieku! Un ne tikai 
līdz nākamajiem Ziemsvētkiem, bet 
prieku visai dzīvei. 

Ja mēs paraugāmies uz šo pasauli, tās 
izplatījumu, neaptveramo lielumu un 
dziļumu, tad tas noteikti mums kaut ko 
pasaka par Dievu, par Viņa varenību un 
pastāvību. Bet vai viss šis apbrīnoja-
mais lielums un skaistums mums pats 
par sevi pasaka, kāpēc tas viss pastāv? 
Kāpēc tas viss ir, tā vietā, lai nekā nebū-
tu? 

Vienīgais un īstais šīs pasaules pastā-
vēšanas iemesls patiesībā ir izsakāms 
vienā vārdā – mīlestība. Jā, ar šo vienu 
vārdu, kuru cilvēki ir visādi apbrīnoju-
ši, bet reizē arī cauri laikiem „nolietoju-
ši” un „novalkājuši”. Pasaule pastāv 
tāpēc, ka Dievs to mīl ar nesatricināmu 
mīlestību. 

Sakot, ka Dievs mīl šo pasauli, ļoti ir 
nepieciešams atgādinājums par to, ka 
Bībeles valodā „mīlestība” nav tikai kā-
das pārejošas jūtas un gaisīgas emoci-
jas. Mīlestība ir vairāk gatavība uzupu-
rēties, ierobežot sevi, lai otrs varētu 
dzīvot. Tas noteikti ir kaut kas ļoti pre-
tējs mūsu egoistiskajai mīlestībai, kura 
mēdz dzīvot mūsu vidū. Kura visupirms 
tiecās apmierināt pati sevi. Kur tā tik 

bieži pat „nožņaudz” to, ko tā, šķiet, tik 
ļoti, ļoti mīl...

Dieva mīlestība ir tāda, kas vispirms 
dod no sevis. Tāpēc, lai šo dievišķo mī-
lestību mēs iepazītu, Dievs pats pie-
dzimst pasaulē, jo tikai caur cilvēku 
mēs varam sākt mācīties kaut ko no šīs 
īpašās Dieva attieksmes. Piemēram, ak-
mens nevar mūs mīlēt. No koka savā 
pagalmā mēs nevaram sajust personis-
kas rūpes un ieinteresētību, tikai no cil-
vēka un ne no viena cita. Tāpēc Dievs 
piedzimst kā cilvēks, kā Jēzus Kristus, 
lai mums pienāktu klāt, cik vien tuvu 
iespējams. Dievs Ziemsvētkos, pie-
dzimdams kā mazs bērns, atklājas 
mums nevis kā spēks, kas vēlas visu sa-
graut un iznīcināt, bet gan kā mīlestība, 
kas ir gatava piedot. Kā tāds, kas vēlas 
būt cilvēku, savas radības, vidū. 

Tieši caur Ziemsvētku notikumu mēs 
ļoti labi varam redzēt, kāpēc mums ne-
sanāk Dievu iepazīt un sastapt. Un tas ir 
nevis tāpēc, ka mēs netiekam pietieka-
mi augstu, ka nespējam pakāpties „līdz 
debesīm”, bet gan tāpēc, ka nevēlamies 
noliekties... Noliekties tik zemu, cik to 
ir darījis Dievs. 

Dieva mīlestības vienīgais mērķis un 
nolūks ir, lai mums viss būtu, lai mēs 
dzīvotu. Tāpēc Dievs tieši šādi nāk 
mūsu vidū – nevis kā draudīgs karavīrs, 
kurš ir atnācis visu „salikt pa vietām”, 
bet kā bērns. Tur jau tā lieta, ka, lai mēs 
visi patiešām būtu laimīgi, debesu un 
zemes stiprumiem jau nav jāsakustas. 
Nav jānotiek kādiem galvu reibinošiem 
brīnumiem. Nav šī pasaule jāapgriež ar 
kājām gaisā. Lai mēs patiesi dzīvotu, 
būtu pa īstam dzīvi, mums ir jāsajūt, jā-
zin, ka esam mīlēti. Mums ir jāpiedzīvo 
mīlestība. Un tieši to Dievs apliecina 
joprojām, katru reizi, kad svinam 
Ziemsvētkus. Un tieši tas var būt viens 
liels spēka un prieka avots ne tikai nā-
kamajam gadam, bet visai šai dzīvei, 
kurā mīlestības vienmēr ir par maz.

Sirsnīgi sveicu visus Ērgļu novada 
iedzīvotājus Ziemsvētkos – Kristus pie-
dzimšanas svētkos – un novēlu laimī-
gu Jauno – 2012. Tā Kunga žēlastības 
gadu!

Ērgļu luterāņu draudzes mācītājs 
Kaspars Eglītis

www.erglubaznica.lv

Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu vienpiedzimušo Dēlu, lai 
neviens, kas Viņam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību... 

      (Jāņa ev. 3:16) 

DIEVKALPOJUMI ZIEMASSVĒTKOS
Luterāņu draudzē
24. decembrī plkst.19.00 Ziemsvētku svētvakarā 
25. decembrī plkst.10.00 Ziemsvētkos – Kristus 
           piedzimšanas svētkos 
Katoļu draudzē
24.decembrī plkst. 21.00 Ziemassvētku vigīlija
25.decembrī plkst. 17.00 Ziemassvētku dievkalpojums
26.decembrī plkst. 17.00 Otro Ziemassvētku dievkalpojums
Adventistu draudzē
24. decembrī plkst.14.00 Ziemassvētku dievkalpojums 
 notiks Rīgas ielā 3 (ieeja pa sētas durvīm 2. stāvā).

PASĀKUMU 
AFIŠA

No 12. decembra līdz 31. decembrim 
Jumurdas bibliotēkā IZSTĀDE 

MAIZE MŪŽĪGĀ UN DIENIŠĶĀ
Latvija pasaules mērogā var lepoties ar 
ļoti lielu maizes veidu piedāvājumu: rupj-
maize, baltmaize, saldskābmaize, kliju 
maize – tās zināmas katram latvietim. 
Taču ne vienmēr mēs aizdomājamies par 
to, ka katrai maizei dots savs īpašais no-
saukums, katrai maizei ir savs iesaiņo-
jums un katram cepējam savs amata no-
slēpums. Cepēji joprojām meklē jaunas 
maizes receptes, radot jaunus nosauku-
mus, etiķetes vai mūsdienīgos iesaiņoju-
ma maisiņus.
Lai iepazītos ar bagātīgo nosaukumu un 
cepēju krāsaino parādi, interesantiem 
faktiem, receptēm, maizes vēsturi, mīk-
lām, ticējumiem...... tiekat laipni aicināti 
uz izstādi bibliotēkā.

20. decembrī plkst. 17.00 
Ērgļu saieta namā 

Ziemassvētku pasākums 
PII „Pienenīte” audzēkņiem

22. decembrī plkst. 18.00 
Ērgļu saieta namā 
Ērgļu vidusskolas 

Ziemassvētku pasākums

23. decembrī no plkst. 9.00 
Ērgļu saieta namā

Ziemassvētku dāvanu tirdziņš
10.30 izstādes „Ziemassvētki mājas 

bēniņos” atklāšana
Aicināti visi pirkt un pārdot gribētāji

23. decembrī plkst. 19.00
 Jumurdas pagasta Saieta ēkā

Rūķu ģimene aicina uz  ZIEMAS-
SVĒTKU EGLES IEDEGŠANU

Vakara gaitā: muzicēs  muzikālā Dāvju 
ģimene no Vestienas;

Jumurdas pagasta pārvaldes vadītājas 
pirmssvētku uzruna;

saldi pārsteigumi.

25. decembrī plkst. 21.00 
Ērgļu saieta namā

Ziemassvētku balle –  
Apes muzikanti – PAPA BLICE

Lūgums ieejas kartes iepirkt un vietas 
pie galdiņiem pieteikt iepriekš. 

Biļetes cena  – 3,00 Ls

26. decembrī plkst. 13.00 
Sausnējas pagasta „Kastaņās”

 Ziemassvētku koncerts 
Dzied jauktais koris „Ērgļi”

27. decembrī plkst. 12.00 
Ērgļu saieta namā Ziemassvētku 

sarīkojums novada pensionāriem
Lūdzam iepriekš pieteikties, viesojas 

Igauņu ģimene

 28. decembrī plkst. 12.00 
Ērgļu saieta namā 
Svētku uzvedums 

„ZIEMASSVĒTKU JAMPADRACIS”
Ērgļu novada pirmsskolas vecuma 
bērniem. Lūdzam vecākus pieteikt 

savus mazuļus par dalību

Gadu mijā no plkst. 01.00 līdz plkst. 
06.00 Ērgļu saieta namā 
Jaungada nakts balle!
Spēlē Pēteris Leiboms 

biļetes cena 2.- Ls

2012. gada 14. janvārī plkst. 18.00 
Jumurdas pagasta Saieta ēkā

Jumurdas dramatiskā kolektīva 
dalībnieku SALIDOJUMS!

Aicināti VISI,VISI, kas kaut nelielu 
lomu spēlējuši pagājušā un šī gadsimta 

dramatiskā kolektīva sastāvā!

18. janvārī plkst. 18.00 
Ērgļu saieta namā

Rokdarbu studija aicina uz darbnīcu
KONFEKŠU PUKŠĶU DARINĀŠANA

 Lūgums sekot informācijai afišā

27. janvārī Sausnējas pagasta 
„Līdumos” Sausnējas pagasta 

pašdarbnieku vakars

BAIBA RUBENE 
mirusi 69. mūža gadā;

LEONTĪNE NĪGALE 
mirusi 87. mūža gadā;

MARIJA ŠMITE 
mirusi 85. mūža gadā;

ARNOLDS PILSĒTNIEKS 
miris 42. mūža gadā;

AUSTRA ZELMA AUZIŅA 
mirusi 93. mūža gadā;

JURIS KALUPS
 miris 61. mūža gadā.

Pieminam mirušos
“Ērgļu Novada Ziņu” izdevumā 

Nr. 11 (60) ievietotās krustvārdu mīk-
las atrisinājums:

Horizontāli: 1.Karāts. 4.Ramata. 8.
Korts. 11.”Alcesta”. 12.Ondatra. 13.
Lupa. 14.Plenērs. 15.Hits. 18.Sekanss. 
20.Statuss. 22.Atols. 23.Gaile. 24.
Andrs. 25.Alata. 27.Aramiss. 29.”At-
balss”. 34.Noma. 35.Madaras. 36.Rila. 
39.Ābelīte. 40.Trapece. 41.Staņa. 42.
Stiksa. 43.Rapsis. 

Vertikāli. 1.Krauls. 2.Recepte. 3.
Tisa. 5.Anda. 6.Altairs. 7.Adamss. 8.
Kallasa. 9.Rauna. 10.Sokrats. 16.”Kai-
lums”. 17.Stundas. 18.Sigma. 19.Stils. 
20.Slita. 21.Sesks. 25.Aslapes. 26.At-
lanta. 28.Ramesi. 30.Seiners. 31.Acāns. 
32.Harta 33.Basets. 37.Līvs. 38.Raja. 

Ziedo bibliotēkai grāmatu!
Ērgļu arodvidusskolas bibliotēka no 

12.decembra līdz 2012. gada 1. febru-
ārim rīko akciju „Ziedo grāmatu sko-
lai!”. Akcijas ietvaros bibliotēka aici-
na atbalstīt tās kolekcijas atjaunināšanu. 
Bibliotēkā visvairāk trūkst tālāk minē-
tās grāmatas, bet tās lasītāji būs ļoti 
priecīgi par jebkuru grāmatu, kuru jūs 
vēlētos dāvināt bibliotēkai, jaunu vai 
atrastu jūsu grāmatu plauktā!

Imants Ziedonis Zvaigžņu zaglis, 
dzeja, Regīna Ezera Zooloģiskās no-
veles, romāns „Nodevība”, Rūdolfs 
Blaumanis Lugas (Indrāni, Skroder-

dienas Silmačos), stāsti („Nezāle”, 
„Pērkoņa negaiss”, „Spijēnos”, 
„Šūpulis”, „Brīnuma zālīte”), nove-
les (“Raudupiete”, “Salna pavasa-
rī”, “Purva bridējs”, “Andriksons”, 
“Nāves ēnā”, “Laimes klēpī”, “Sap-
nis”), Kārlis Skalbe Dzejas izlases, 
Pasakas, Zenta Mauriņa Esejas, 
Klāvs Elsbergs Dzeja, Māra Zālīte 
Dzeja, rokopera Lāčplēsis

Diāna Kuzina, 
Ērgļu arodvidusskolas bibliotekāre

Atvadu vārdi Marijai Šmitei
Tu – saules ceļš un gaišais avots biji,
Kam rimstot tecēt, mūsu sirdīs paliek
Joprojām mīlestības vilnis balts...

Sausnējiešiem decembris iesācies ar bezgala skum-
ju vēsti – mūžības ceļos devusies Marija Šmite – bi-
jusī skolotāja, skolas direktore, pagasta muzeja dibi-
nātāja, vēstures glabātāja un kultūras dzīves virzītāja. 
Mūsu „vecmāmiņa”, kā sausnējieši dēvēja Mariju, bija 
sava pagasta patriote, inteliģences etalons, sabiedrības 
dvēsele. Bet galvenais – Marija Šmite bija skolas cilvēks. Šie vārdi ietver sevī 
ļoti dziļu jēgu. 

Marija Šmite dzimusi 1927. gada 1. maijā Kalsnavas pusē, tur pagājusi bēr-
nība un skolas gaitas vietējā pamatskolā, vēlāk – mācības Pļaviņu ģimnāzijā.

1947. gadā uzsākusi skolotājas darba gaitas Sausnējā. No 1955. gada strādā-
jusi par četrgadīgās pamatskolas direktori. 1959. gadā tika likti pamati tagadē-
jās Sausnējas pamatskolas ēkai. Vēlāk daži augstāk stāvošie prāti sprieda, vai 
ir vērts būvēt skolu Sausnējā, bet Marijas un citu progresīvi domājošu cilvēku 
pārliecība un neatlaidība uzvarēja. Tas, ka mūsu skola tika uzbūvēta, ir arī 
Marijas Šmites nopelns. 

Par skolotāju Sausnējas pamatskolā Marija Šmite strādāja līdz 1982. ga-
dam. Sirdij tuvs bija ne tikai pedagoga darbs, bet arī novadpētniecība, kora 
mūzika, teātra māksla. Šīs paliekošās, tradīcijām bagātās vērtības Sausnējā 
saudzīgi kopa skolotāja Marija. Daudzi neaizmirstami kultūras pasākumi ir 
viņas izloloti un palikuši atmiņā vairāku paaudžu cilvēkiem. Kopā būšana mūs 
visus iepriecināja, vienoja, lika justies kā savējiem. Marija Šmite ļoti lepojās 
ar saviem skolēniem, atbalstīja viņu centienus, skuma par neveiksmēm un ie-
drošināja sākt atkal visu no jauna. Vecmāmiņa  vienmēr un visur bija klāt – ar 
labu vārdu uzmundrināja, ikvienu uzklausīja un veltīja laiku sarunām par dzī-
vi. Šmitu ģimenes mājā „Ceriņos” vienmēr tika laipni uzņemts ikkatrs  tuvāks 
vai tālāks ciemiņš. 

Var apbrīnot Marijas darba spējas un lielisko atmiņu, ritinot kādu senāko 
notikumu gaitu. Apkopotas novadnieku kara laika atmiņas, rīkotas tikšanās ar 
abās frontes pusēs kritušo karavīru piederīgajiem un pierakstīti viņu likteņ-
stāsti. Daudzi laulātie pāri ir uzklausījuši vecmāmiņas padomus, savā kāzu 
dienā viesojoties muzejā „Līdumi”. Tas bija Marijas Šmites veikums sabiedrī-
bas labā, un mēs apzināmies tā vērtību. Šie darbi glabāsies Sausnējas novad-
pētniecības muzejā un tos iepazīt varēs ikviens. 

Marijas Šmites piemiņa saglabāsies viņas daudzo skolēnu, vecāku, bijušo dar-
babiedru, līdzcilvēku sirdīs. No mums šķīries ļoti gaišs, labsirdīgs, sirdsgudrs 
cilvēks. Māmiņa, vecmāmiņa un vecvecmāmiņa saviem mīļajiem, uzticams dzī-
vesdraugs Augustam. Sirds sāp par lielo zaudējumu visiem, kas Mariju Šmiti 
pazina. Dziļā cieņā noliecam galvu skaista un bagāta mūža priekšā...

Domās esam kopā ar mūsu mīļās Marijas Šmites tuviniekiem, viņai pa 
mūžības ceļu aizejot... 

Sausnējas pagasta pārvalde, 
Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskolas kolektīvs

Apsveicam ērglēniešus, 
sausnējiešus un jumurdiešus 

nozīmīgās dzīves jubilejās!

Mārīte Apine
Anastasija Melehova

Valters Pāpe
Dārte Ķīle

Edīte Brauna
Aina Salmiņa
Kārlis Čuibe
Irma Rūtiņa

Austra Baltiņa
Milda Līcīte

Pāvels Mihaļkovs
Alma Andriksone

APSVEICAM

IVETU un ARVI KNĒZIŅUS 
ar meitas DĀRTAS piedzimšanu

Brīnumu lāde
Viens zelta stars no zvaigžņu spieta
Mums katram tieši sirdī krīt,
Jo tieši sirdī ir tā vieta,
Kur Ziemassvētku brīnums mīt...

Ziemassvētki ir brīnumu laiks! 
Tas ir laiks, kad mēs varam palīdzēt 
un dāvāt pa brīnumam tiem bēr-
niem, kuriem tas ir visvairāk vaja-
dzīgs.

Lai svētku sajūta ienāktu arī šo 
bērnu mājās, Ērgļu vidusskolas 1.a. 
klase aicina piepildīt BRĪNUMU 
LĀDI ar pašgatavotiem un veikalā 
nopērkamiem gardumiem un lie-
tām.

Brīnumu lāde līdz 23. decembra 
rītam atradīsies Ērgļu vidusskolas 
1.a klasē, otrajā stāvā, Rīgas ielā 
10, Ērgļos.

Apsveicam!


